

POGODA

Dziś będzie częściowo pogoda słoneczna, po południu możliwe burze, temperatura 82-85 stopni, w nocy możliwe burze, temperatura 62 stopni.

W czwartek będzie częściowo pogoda słoneczna, po południu burze, temperatura 84-86 stopni. Możliwość opadów w środę 40%, w nocy 30%, w czwartek 40%. Wschód 5:46, zachód 8:06.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK

Dziś środa, dnia 3 sierpnia — Znalezienie Relikwii św. Szczepana.

Jutro czwartek, dnia 4 sierpnia — Dominika.

Pojutrze piątek, dnia 5 sierpnia — NMP Snieżnej, Stanisławy.

No. 149 Rok (Vol.) LXIX

CHICAGO, ILL., Środa, 3 Sierpień (August 3), 1977

Telephone BRunswick 8-8700 **25c**

UTWORZENIE DEP. ENERGETYCZNEGO

Makarios Zmarł Na Atak Serca

Komunizm Nadal Zwalcza Religie

Berlin (NC) — Franz kardynał Koenig z Wiednia, który jest przewodniczącym watykańskiej Kongregacji dla Niewierzących, powiedział w wywiadzie dla berlińskiej radiostacji RIAS, że komuniści rządzący w krajach Europy Wschodniej wcale nie zrezygnowali z walki z religią.

Kardynał jest zdania, że gotowość niektórych rządów komunistycznych do prowadzenia rokowań z Watykanem jest sprawą wyłącznie propagandy.

“W rzeczywistości proces wszczywania rokowań, a następnie coraz częstsze ich zrywanie, niczego nie zmienia” — powiedział kardynał, dodając że “nie do pomysłenia” jest, aby Watykan starał się wywołać wrażenie, że godząc się na te rokowania widzi możliwość sojuszu komunizmu i Kościoła.

“Rządy w krajach wschodniej Europy nie zmieniły swego zasadniczego stosunku do religii. W Polsce, gdzie katolicyzm jest szczególnie ważną siłą, religia nadal jest uważana za przeszkodę na drodze postępu społecznego i musi zwolna zaniknąć albo zostać skazana na śmierć”.

Kardynał stwierdził, że Sowiety wywierają nacisk na komunistów polskich, domagając się bezwzględniejszego podejścia do religii.

Najgorsze naciski reżymu na Kościół są stosowane w Czechosłowacji, gdzie prokurator wkracza do akcji, ilekroć księża próbują wykonywać swoje obowiązki duchowe wobec wiernych.

Informacja o Łapówkach Niepewna

Washington (UPI) — Informator rządowy, który twierdzi, że przez unii kierowców ciężarówek (teamsters) Frank E. Fitzsimmons dał administracji byłego prezydenta Richarda Nixona milion dolarów za zakazanie Jimmy Hoffie ubiegania się o urząd w unii, był w przeszłości określony przez federalnych agentów jako niegodny zaufania.

Departament Sprawiedliwości potwierdził w wtorek, że informatorom jest 37-letni Ralph Picardo, właściciel firmy transportowej w New Jersey i skazany morderca.

Po zniknięciu Hoffy w lipcu, 1975 r., Picardo poinformował FBI, że zwłoki zostały zakopane na śmietniku w New Jersey, ale nie potrafił wskazać dokładnego miejsca. Wymienił również trzech członków unii jako zabójców Hoffy.

Pogrzeb Pianisty

Warszawa. (ZW) — Na pokładzie samolotu Hiszpańskich Linii Lotniczych przywieziona została do Warszawy trumna z ciałem zmarłego na Majorce wybitnego pianisty Witolda Małcużyńskiego.

Trumna została wystawiona w siedzibie Towarzystwa im. Fryderyka Chopina, gdzie odbyły się uroczystości pogrzebowe, a następnie — po nabożeństwie w kościele św. Krzyża — złożona do grobu w Alei Zasłużonych cmentarzu na Powązkach.

Sabotaż w Afryce

Lusaka (UPI) — Annianah Simwanza, dyrektor budowanej przez Chińczyków linii kolejowej, łączącej Zambię z tanzańskim portem Dar es Salaam, donosi o próbach sabotażu na tym szlaku komunikacyjnym. Sabotażyści usiłują wykołajać pociągi, kładąc na szynach kłody drzewa i sztaby żelaza.

Simwanza powiedział, że sabotażystami są czarni robotnicy, którzy po wybudowaniu linii zostali z pracy zwolnieni.

Przywódcą Greków Cypryjskich

Stan Pogotowia Gwardii Narodowej I Policji Na Cyprze

Nikozja. (UPI) — O godz. 5:15 rano czasu lokalnego, radio cypryjskie przerwało poranny program muzyczny i ogłosiło, że “dziś wraz ze świtem Cypr oplakuje zgon narodowego przywódcy i prezydenta, arcybiskupa Makariosa.”

Biuletyn lekarski informuje, że wczoraj, przed pójściem na spoczynek, arcybiskup zdradzał objawy “poważnego kryzysu w pracy serca.” Do jego, utrzymanej w bizantyjskim stylu, rezydencji w Nikozji przybyli specjaliści od chorób sercowych, ale ich wiedza i doświadczenie okazały się bezradne. Arcybiskup, który 13 sierpnia miał obchodzić 64 urodziny, drugiego ataku serca nie przetrzymał.

Pierwszy atak nastąpił w dniu 3 kwietnia, gdy arcybiskup-prezydent odprawił nabożeństwo w Palmową Niedzielę. Mimo bólu nie przerwał on celebracji, a na drugi dzień kierował sprawami państwowymi z łoża boleści.

Przed pałacem prezydenckim gromadzą się tłumy Greków cypryjskich, (Dokończenie na str. 4-ej)

Zawołowany Atak Chin Na Albanie

Londyn (DP) — Prasa pekińska po raz pierwszy wystąpiła z zawołanym atakiem na Albanie, co jest dalszym dowodem rozłamu pomiędzy obu państwami. Pekin jednocześnie zaprzeczył doniesieniom agencji zachodnich, jakoby rząd albański zrezygnował z gospodarczej pomocy chińskiej.

Prasa w Pekinie, w tym organ partyjny “Dziennik Ludowy,” podały na naczelnym miejscu oświadczenie Petrosa Stagos, przywódcy greckiego rewolucyjnego ruchu komunistycznego (maoiści), który odrzuca oskarżenia jakoby Chiny zeszyły z drogi rewolucyjnej. Stagos nie wymienił z nazwy Albanie, ale mówił o “rewolucjonizmie, dogmatyzmie, rozbijactwie i oportunistyce” w Tiranie, stolicy Albanii. Stagos bronił też koncepcji Mao Tse-tunga o istnieniu trzech światów: supermocarstw, krajów uprzemysłowionych i państw zapóźnionych w rozwoju gospodarczym. Dziennik albański “Zeri i Popullit” nazwał tę koncepcję nieleniowską.

Rzecznik oficjalny w Pekinie zaprzeczył doniesieniom zachodnich agencji prasowych, powołujących się na źródła w Belgradzie, jakoby rząd albański postanowił pozbyć się doradców chińskich. Rzecznik powiedział, że doniesienia te są bezpodstawne.

Albańskie środki masowego przekazu nie wspomniały ani słowem o rehabilitacji b. wicepremiera Teng Hsiao-pinga i o upadku “czwórkę radykałów” z panią Chiang-Ching, wdową po Mao Tse-tungu na czele. Przywódcy albańscy sprzyjali czworce radykałów i jej upadek był dla nich zaskoczeniem. Albania jest nadal najbardziej stalinowskim krajem komunistycznym na świecie. Trwa tam kult Stalina.

Czołowe Zderzenie

Alicante, Hiszpania. (UPI) — W pobliżu nadmorskiego uzdrowiska Benidorm zderzyły się czołowo dwa lokalne pociągi. Dwie osoby, w tym jedna turystka brytyjska, zostały zabite, około 30 jest rannych.

Szkodliwe Gadulstwo



Rodzina Sacharowa Wyjedzie

Moskwa. (UPI) — Rodzina profesora Andrei Sacharowa, a mianowicie jego pasierbica Tatjana i jej mąż Jefrem Jankelewicz oraz ich dwoje dzieci, będzie mogła wyjechać z ZSRR.

Jankelewicz poinformował dziennikarzy zachodnich, że urząd paszportowy polecił mu przygotowanie się do wyjazdu z ZSRR w ciągu 20 dni.

Władze sowieckie — powołując się na postanowienie Umowy Helsińskiej o łączeniu rodzin — udzieliły zgody na emigrację Jankelewiczów do Izraela, gdzie przebywa Dawid Jankelewicz, brat Jefrema, który wyemigrował niedawno.

Jefrem Jankelewicz powiedział, że ma zamiar osiedlić się w Stanach Zjednoczonych. Cztery lata temu Instytut Techniczny Massachusetts zaprosił go do pracy na wydziale elektroniki radiowej.

Podanie Jankelewicza o przyznanie mu wtedy czasowego prawa wyjazdu za granicę, zostało przez sowiecki urząd paszportowy odrzucone.

Jankelewicz nie jest czynny w ruchu dysydenckim, ale w grudniu 1975 roku przysłuchiwał się wraz z żoną procesowi dysydenta Sergeja Kowalowa i od tego czasu jest szkanowany na różne sposoby. Oboje stracili pracę i często byli wzywani na różne przesłuchania.

Eksperymenty CIA Na Ludziach

Washington. (CT) — Poprzednio nieujawnione dokumenty rządowe wykazują, że tajne eksperymety z narkotykami prowadzone na ludziach przez CIA były bardziej rozpowszechnione aniżeli agencja początkowo przyznała.

Opublikowane dokumenty wykazują, że eksperymety były prowadzone od r. 1949 i nie zostały przerwane dziesięć lat temu jak twierdzi CIA. Tajne eksperymety dotyczyły narkotyków zmieniających procesy myślenia i wywołujących nienormalne zachowanie. Eksperymenty były prowadzone w znanych ośrodkach medycznych na terenie Stanów Zjednoczonych i Kanady.

Według dokumentów, w r. 1953 agencja zatrudniła magika Johna Mulholland z Nowego Yorku, który zmarł w 1970, do opracowania podreęcznika, który pomagałby agentom CIA w potajemnym aplikowaniu narkotyków. Mulholland otrzymał \$3,000 za swoją pracę.

Dyplomacja, Zamiast Wojny

Nairobi. (UPI) — Etiopia, której wojska doznały porażki w wojnie z Somalijskimi w pustynny rejon Ogaaden, uznała że w tym stanie rzeczy skuteczniejszą metodą działania będzie dyplomacja i zażądała zwolnienia nagłej sesji Organizacji Jedności Afrykańskiej.

Marksistowski rząd Etiopii chce na forum 49 państw afrykańskich oskarżyć Somalię o dokonanie formalnej agresji, mimo twierdzenia Somali, że jedynie wspiera ona działania partyzanckie prowadzone przez ludność somalijskiego pochodzenia.

Addis Abeba liczy, że Organizacja Jedności Afrykańskiej zmusi Somalię do wycofania wojsk z terytorium Etiopii.

Nie wiadomo, czy żądanie Etiopii zostanie spełnione. W kołach dyplomatycznych wyrażane jest przekonanie, że Organizacja Jedności Afrykańskiej powierzy raczej rozładowanie konfliktu specjalnej komisji mediacyjnej, która zbierze się w najbliższy piątek w Libreville, stolicy Gabonu.

Jaworski Zażąda Listy Łapowników

Washington (CT) — Leon Jaworski, specjalny prokurator prowadzący dochodzenia w związku z łapówkami które rzekomo otrzymywali niektórzy kongresmeni od południowo-koreańskich biznesmanów, zaznaczył, że zwróci się do sądu, jeżeli okaże się to konieczne, ażeby zmusić Departament Sprawiedliwości do wypuszczenia listy łapówek wypłaconych 20 kongresmanom i urzędnikom publicznym.

Jaworski oświadczył, że wysłał list do prokuratora generalnego Griffina Billa z prośbą ażeby Departament Sprawiedliwości przekazał listę Komitetowi Etycznemu Izby Niższej.

Departament Sprawiedliwości wysłał listę od byłego pracownika południowokoreańskiego — biznesmana Tongsun Parka. Lista rzekomo zawiera nazwiska kongresmanów i urzędników galezi wykonawczej z sumą którą otrzymali.

Senat Odrzucił Kolejną Propozycję Cartera

Washington. (CT) — Prezydent Carter spotkał się z kolejną porażką kiedy Senat odrzucił projekt publicznego finansowania wyborów senackich. Senat odrzucił propozycję różnicą głosów 58 do 39. Posunięcie wydaje się oznaczać, że inne propozycje Cartera odnośnie rejestracji wyborców i bezpośredniego wybierania prezydenta również spotkają się z porażką.

Kardynał Wojtyła w Paryżu

Kraków (KW) — Na zaproszenie Księży Pallotyńów bawił w Paryżu metropolita krakowski Karol kardynał Wojtyła.

Zaproszenie to wiązało się z doroczną pielgrzymką Polonii francuskiej do Osny, gdzie Księży Pallotyńi mają swój ośrodek wydawniczy.

W czasie trzydniowego pobytu w Paryżu ksiądz kardynał odprawił Mszę św. i wygłosił kazanie dla Polonii francuskiej, miał odczyt dla inteligencji polskiej w Paryżu na temat życia Kościoła w Polsce oraz spotkał się z arcybiskupem Paryża — Francois kardynałem Marty.

Źródła Nilu Sprawą Życia i Śmierci

Kair (UPI) — W exposé wygłoszonym w Parlamencie, egipski premier Mamdouh Salem zapowiedział, że Egipt będzie bronił Sudanu i źródła Nilu przed jakąkolwiek agresją, ponieważ “jest to dla Egiptu sprawą życia i śmierci”.

Premier stwierdził ponadto, że Egipt nie zgodzi się nigdy “na obecność obcej potencji” wzdłuż granicy egipskiej, czyniąc aluzję do sowieckich stacji radarowych i innych instalacji militarnych w Libii.

Salem zapowiedział także, że Egipt planuje ewakuację “ludem, morzem i powietrzem” około 220,000 Egipcjan, mieszkających w Libii i czynić będzie odpowiedzialnym za ich bezpieczeństwo przywódcę libijskiego Moammara Khadafy, którego nazwał “małym tyranem”.

Wreszcie premier ujawnił, że w ciągu sześciu dni wojny granicznej z Libią wojska egipskie zniszczyły 40 libijskich czołgów, 50 pojazdów wojskowych i 8 samolotów oraz wzięły do niewoli 42 żołnierzy.

Równocześnie z kół egipskich pochodzą wiadomości, że dotychczasowe rozmowy amerykańskiego sekretarza stanu Cyrusa Vance z egipskim prezydentem Anwarem Sadatem i ministrem spraw zagranicznych Ismailem Fahmi nie doprowadziły do porozumienia.

Egipt nie zaakceptował planu amerykańskiego, który przewidywał dwa równoległe w czasie procesy — nawiazanie normalnych stosunków dyplomatycznych pomiędzy Izraelem i państwami arabskimi oraz rozpoczęcie fazowego, obliczonego na pięć lat, wycofywania się Izraela z okupowanych terytoriów arabskich.

Natomiast Egipt godzi się na przyjęcie planu amerykańskiego, aby reprezentacja Palestyńskiej Organizacji Wyzwoleńczej została dopuszczona do konferencji geneńskiej, z tym wszakże warunkiem, że PLO zaakceptuje 242 rezolucję Rady Bezpieczeństwa NZ, która potwierdza “suwerenność, nienaruszalność terytorialną i niezależność polityczną” każdego państwa na Bliskim Wschodzie, a więc i Izraela.

Wrzenie w Soweto

Johannesburg (UPI) — W osiedlu murzyńskim Soweto pod Johannesburgiem tysiące czarnych studentów i uczniów demonstruje i dopuszcza się ataków gwałtu. Na grad kamieni, policja wyszkolona w tłumieniu ruchów, odpowiedziała kauczukowymi pociskami, gazem łzawiącym i szczerze tłum wytresowanymi psami.

Jeden młodociany awanturnik został zabity, wielu odniosło rany. “Słowa nie pomagają. Gaz nie pomaga. Jeżeli nie ustanie ataki na policjantów i nie zostanie położony kres przestępczej działalności, potrafiemy w nich uderzyć” — ostrzegł brygadier Jen Gerber, zastępca szefa policji w Soweto.

Zatwierdzone Przez Kongres

James Schlesinger Ma Zostać Pierwszym Sekretarzem

Washington. (ST) — Kongres we wtorek zaaprobował utworzenie departamentu energetycznego, będące pierwszym krokiem na drodze do reorganizacji rządu federalnego przez prez. Cartera.

Izba Niższa zatwierdziła projekt różnicą głosów 353 do 57, a Senat zaaprobował ją różnicą głosów 76 do 14.

Bill złączy większość federalnych agencji mających do czynienia z energią w jeden departament na szczeblu gabinetowym. Połączone zostaną, między innymi, Federalna Administracja Energetyczna, Administracja Badań i Rozwoju Energetycznego i Federalna Komisja Energetyczna.

Nowy departament będzie zatrudniał 20,000 pracowników, a jego budżet w pierwszym roku wyniesie \$10 miliardów.

James R. Schlesinger, doradca energetyczny Cartera, ma zostać sekretarzem departamentu, chociaż

(Dokończenie na str. 4-ej)

Złagodzenie Kary Za Marihuanę

Washington (UPI) — Prezydent Carter wystąpił z propozycją złagodzenia kary za posiadanie niewielkich ilości marihuany i nakazał wszczęcie badań w celu ustalenia jak orbiturany i inne środki uspokajające mogą być bezpiecznie stosowane.

Jednocześnie, zalecił zaostrezenie przepisów przeciwko innym narkotikom i handlarzom narkotyków.

Prezydent oświadczył, że ponad 45 milionów Amerykanów próbowało marihuanę, a około 11 milionów używa ją regularnie. Zaznaczył, że nie proponuje zalegalizowania marihuany, tylko zmniejszenie kary za jej posiadanie.

Dodał również, że na przestrzeni ostatnich kilku miesięcy Stany Zjednoczone poczyniły znaczne postępy na odcinku międzynarodowej współpracy w zwalczaniu narkotyków. Turcja nie jest już źródłem heroiny, a Meksyk i Kolumbia zastrzyły walkę z produkcją opium

Zablocki w Komitecie Izby Niższej

Washington (UPI) — Przewodniczący Izby Niższej Thomas O'Neill wyznaczył dziewięciu Demokratów i czterech Republikanów do nowo utworzonego House Intelligence Committee, który będzie miał wyłączną kontrolę nad działalnością CIA.

Wśród wyznaczonych znalazł się kongresman Clement J. Zablocki z Wisconsin.

Nowy komitet również będzie działał z kilkoma innymi komitetami Izby władzę nadzorczą nad wszystkimi pozostałymi agencjami wywiadowczymi.

Rezygnacja Kardynała

Watykan (UPI) — Papież Paweł VI przyjął rezygnację kardynała Turynu 74-letniego Michele Bellegrino. Jako powód ustąpienia podał kardynał zły stan zdrowia.

Postępowy i reformistycznie nastrojony kardynał Bellegrino, który kazał się nazywać “ojcem,” był ostatnio silnie atakowany przez konserwatyistów. Głosił pogląd, że katolicy powinni walczyć z marksistami, ale powinni jednocześnie z nimi współpracować tam, gdzie pomaga to rozwojowi człowieka.

Na zwolnienie stanowisko kardynała Turynu Papież nikogo nie powołał.

Wiadomości z Town of Lake Kalendarz Zebrań Towarzystw i Grup Przy Gminie 123-ej ZNP

Gmina 123 ZNP w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w nowej sali Rainbow Gardens przy 1425 W. 551sza ul., gdzie właścicielami są bracia Łączkowscy.

Kółko im. Kaz. Brodzińskiego, Gr. 962 ZNP w sali Łączkowskich pnr. 1425 W. 51st St., druga niedziela każdego mies. o godz. 1:30.

Tow. Sokolic Polskich ZNP Nr. 133, Grupa 1141 ZNP w 3-ą niedzielę każdego miesiąca w sali Sherman Park o godzinie 2ej po południu.

Tow. Gwiazda Zwycięstwa Gr. 1165 ZNP, w każdą czwartą niedzielę, o godz. 2ej po poł., w sali East End administration building Sherman Parku — blisko 52-ej i Throop.

Tow. Dzwon Wolności Grupa 3212 ZNP, w każdą pierwszą niedzielę o godz. 3-iej po południu,

w sali Columbia Hall przy skrzyż. 48-mej i Paulina ul.

Tow. Promień Nadziei, Gr. 1248 ZNP w drugi czwartek każdego miesiąca o godz. 7:30 wieczorem w sali Łączkowskiej przy 1425 W. 51st Street.

Tow. Tysiąc Walecznych Grupa 1378 ZNP w każdą drugą środę miesiąca o godz. 7:00 wieczorem w sali Roman's Banquet Hall. pnr. 4843 S. Racine Ave.

Tow. Huzarów Polskich, Grupa 1860 ZNP, w sali Św. Jana Bożego o godz. 1:30 po poł., w każdą drugą niedzielę miesiąca.

Tow. Kosynierów im. Tadeusza Kościuszki Grupa 1192 ZNP — w każdą 3cią niedzielę, o godz. 2-iej po poł. w sali Rainbow Gardens, 1421 W. 51-sza ul.

Wiadomości Klubu Parafii Osielec Nr 203 ZKM

Następna wycieczka Klubu Parafii Osielec do Obozu Młodzieżowego ZNP, do Yorkville, odbędzie się w niedzielę, dnia 7-go sierpnia br. Po rezerwacji prosimy telefonować: HE 4-5213; bilety są po \$5.00 od osoby, za które trzeba zaraz płacić, przesyłając czek na adres: M. A. Binkowski, 5522 So. Damen Avenue, Chicago, Ill. 60636.

Z Obozu Młodzieżowego w Yorkville

Pogoda jest bardzo ładna i w każdą niedzielę, do Obozu przyjeżdża sporo ludzi, przeważnie autami. W ostatnią niedzielę były dwa autobusy wycieczkowniczych.

Klub Parafii Osielec prowadzi kiosk z fantami. Komu szczęście posłuży wygra ładne fanty. Dochód z tego kiosku jest przeznaczony na dwa wentylatory, które będą zainstalowane w sali tanecznej. Może kto pracuje w fabryce, gdzie duże wentylatory wyrabiają, to prosimy nas powiadomić, telefonując HE 4-5213.

Zapytujemy się też czytelników, gdzie można kupić stół do ping ponga, komitet kiosku chciałby zakupić stół do obozu, kto wie o takim stole, nowym czy starym, prosimy nas powiadomić,

MIRROS

STAROKRAJSKA prawdziwa maść ZYWOKOSTOWA Nr. 2, \$2.50, silnie rozgrzewająca, doskonała na przeziębienie, na bóle mięśni, reumatyczne i artretyczne. Nr. 1, \$2.50 doskonała na zwichnięcia, złamania, słuzenia, opuchline, podrażnienia skórne i zła cera. Do nabycia w polskich aptekach. Wysyłamy przez pocztę opłacone czekiem, money order. Dodajcie 55 centów za jeden stół, po 10 centów za każdy następny. Na C.O.D. i do Kanady zamówień nie przyjmujemy.

MIRROS MEDICINE CO.
1931 N. Keystone
Chicago, Ill. 60639

Trzydniowa Ostateczna

Wielka Letnia Wyprzedaż

W całym naszym sklepie. Wyprzedaż rozpoczyna się w czwartek 4 sierpnia od 9 do 9 wiecz., w piątek 5 sierpnia od 9-iej do 6 wieczorem, oraz w sobotę 6 sierpnia od 9-iej do 9-iej wiecz.

SKORZYSTAJCIE Z TEJ OKAZJI
Zaoszczędźcie poważną sumę pieniędzy — Otwórzcie Charge Account, gdzie do 6-ciu miesięcy nie płacicie żadnego procentu.

CRAGIN

DEPARTMENT STORE

5018-22 W. Armitage Ave.

NAROŻNIK LAWLER

DARMOWY PARKING NA TYŁACH SKLEPU

MĘSKIE WYJŚCIOWE
KOSZULE
firmy Van Heusen Reg do \$10
Z długimi rękawami i krótkimi
Wyjściowe i sportowe 14½ do 17.
Specjalna **Cena \$5**

KŁOSZOWE
MĘSKIE SPODNIE
Firma Hagger Co. 100% polyester
double knit. Rozmiary 29 do 42.
Reg. do \$20.
Obecnie \$10 i \$12.

Wielka Wyprzedaż Butów
dziecinne, damskie i męskie. Ostateczna wyprzedaż.
\$3, \$5 i \$7
Wszystkie lepszej jakości.

DAMSKIE LEPSZE
SUKIENKI
polyester, suknie długie i krótkie.
Wartości do \$40. Ostateczne ceny
\$6, \$10 i \$12

WARTOŚCI DO \$3.95
TERAZ \$1.00

WARTOŚCI DO \$5.95
TERAZ \$2.00

WARTOŚCI DO \$6.95
TERAZ \$2.50

WARTOŚCI DO \$7.95
TERAZ \$3.00

WARTOŚCI DO \$10.95
TERAZ \$4.00

WARTOŚCI DO \$14.95
TERAZ \$5.00

Co Nam Dają Zdjęcia i Pomiary Satelitarne?

Prognozy długoterminowe wymagają dobrej znajomości pogody na całej półkuli. Nie byłoby to możliwe bez sztucznych satelitów, które dwa razy w ciągu doby dostarczają szczegółowych informacji na ten temat.

Zdjęcia i pomiary satelitarne pozwalają wyznaczyć granice pół obłoków, kontury śnieżnych i lodowych pokryw, zasięg lodu na oceanach, całe systemy chmur ciągnących się tysiącami kilometrów, wirów, huraganów i tajfunów. Dzięki sztuczny satelitom odkryto nowe typy chmur, których wcześniej nie znano, gdyż nie były one widoczne z Ziemi.

Badania satelitarne pozwoliły wprowadzić w meteorologii nowe pojęcie, tzw. mezometeorologii, mającej duże znaczenie dla lokalnych prognoz pogody. Zdjęcia w podczerwieni pozwalają rozpoznawać wysokość chmur, rozkład temperatur na powierzchni Ziemi, przebieg prądów morskich. Specjalna aparatura pomiarowa dostarcza danych o rozkładzie energii cieplnej na powierzchni Ziemi.

Msza Sw. Za Zmarłych w Okręgu 13 ZNP

W niedzielę, dnia 14 sierpnia, o godzinie 12-iej w południe, w obozie Yorkville odprawiona zostanie Msza Sw. za wszystkich zmarłych członków ZNP z Okręgu 13.

Zarząd Okręgu prosi wszystkich członków, którym czas pozwoli, o przybycie do Yorkville i wzięcie udziału w tej Mszy Sw.

Piknik Spójni Oddziału 293 w Chicago

W niedzielę, dnia 7-go sierpnia, odbędzie się doroczny piknik Oddziału 293-go Polsko-Narodowej Spójni.

Piknik odbędzie się w ogrodzie parafii św. Jana, Polskiego Narodowego Katolickiego Kościoła, przy 46-iej i South Kedzie Ave., gdzie proboszczem jest ks. Czesław B. Lach.

W południe podany zostanie obiad w sali parafialnej, która jest wyposażona w centralną chłodnię.

Następnie w ogrodzie odbędą się różne gry i niespodzianki, tak dla starszych jak i dla młodzieży. Dla miłośników tańca przygrywać będzie Góraj i Górajka orkiestra. Wstęp wolny.

Przewodniczącym jest Wojciech Janik, który razem z prezesem Władysławem Słowikiem serdecznie zapraszają całą Polonię o udział.

Z Klubu Marynarskiego Morskie Oko

Przewodnicząca pielgrzymek Mary Ann Białek ogłasza, iż z kiosku na Odpuscie w Munster, Indiana, uzyskano czysty dochód w sumie \$101.25, który został wysłany do Ojców Karmelitów, na nowy kościół.

W niedzielę, 7-go sierpnia, Klub Marynarski urządza pielgrzymkę do Ojców Franciszkanów w Burlington, Wis., na Odpust do Matki Boskiej. Odjazd z 48-iej i Western o godzinie 7:35 rano, a 51-iej i Ashland o 7:45 rano punktualnie. Jeszcze mamy kilka wolnych miejsc więc prosimy telefonować do Białek, 434-1388 lub do Wilczak, 847-4169 po rezerwacje. Bilety są po \$6.00 od osoby.

Pielgrzymka do Ojców Salwatorów na nową do Matki Boskiej Fatimskiej odbędzie się w niedzielę, dnia 14 sierpnia. Odjazd z 48-iej i Western o godzinie 12:00 w południe, z 47-iej i Wolcott, o 12:15 po południu, a z 51-iej i Ashland o 12:30 po południu. Bilety są po \$4.00 od osoby. Prosimy już robić rezerwacje.

Mary Ann Białek, korespondentka.

Piknik Stow. Adwokatów

Stowarzyszenie Polsko Ameryk. Adwokatów urządza doroczny Piknik w sobotę, dnia 6-go sierpnia, w Bunker Hill Woods, Grove 3, początek o godzinie 11-iej przed południem. Na Pikniku będą atrakcyjne niespodzianki, gry, losowania o nagrody. Rozrywki będą tak dla starszych, jak i młodzieży i dzieci. Bufet będzie doskonale zaopatrzone.

Po informację należy dzwonić do Fred Czerwonka, tel. 353-3575 lub tel. 775-3911.

Lekarstwa do Polski

wysyłacie przez

APTEKĘ GLASZERA

Fachowa obsługa, 35 lat doświadczenia
957 N. Ashland Ave., Chicago, Ill. 60622
3 blok od Division ul., Augusta Blvd. i Kennedy Ex-Way.

Co można wykryć z Kosmosu?

Na zdjęciach satelitarnych widać wyraźnie układy chmur na dużych przestrzeniach. Prognozy średnio- i długoterminowe wymagają znajomości warunków meteorologicznych w promieniu 3 tys. km. Fronty przesuwały się z szybkością 100 km/godz. — w ciągu doby pokonują przestrzeń ponad 2 tys. km.

Dzięki satelitom można przewidzieć skąd przyjdzie zmiana i co ze sobą przyniesie — ciepło, zimno, burzę, deszcz. Informacje meteorologiczne wykorzystuje się m.in. dla potrzeb lotnictwa, żegluga, rolnictwa.

Tow. Gwiazda Wolności Odwołuje Zebranie

Tow. Gwiazda Wolności Grupa 1820 ZNP zawiadamia swoich członków i członkinie iż w sierpniu posiedzenia nie będzie. Członkowie, którzy będą chcieli zapłacić swoje należności czy składki będą mogli to uczynić, kontaktując się z sekretarzem finansowym Bronisławem Karpukiem, dzwonić na tel. 384-8188.

Następne regularne posiedzenie miesięczne naszej Grupy odbędzie się w niedzielę, dnia 4-go września, w sali Bagatela, 1122 N. Milwaukee ave., o godz. 1:30 po południu.

Za zarząd Adolf Dąbrowski, prezes; Józef M. Rutkowski, sekr. prot.

Pokaz Publikacji Listów Kościuszki

Pokaz przygotowanych do opublikowania listów Gen. T. Kościuszki, pochodzących z czasów Amerykańskiej Rewolucji, zebranych wspólną pracą Legionu Młodych Polek oraz Muzeum Polskiego w Chicago, odbędzie się dziś, w środę, dnia 3-go sierpnia, o godzinie 7:30 wieczorem, w lokalu ośrodka Amerykańskiej Rady Konwencji Polskich Klubów Kulturalnych na Uniwersytecie De Paul, pnr. 2324 N. Seminary ul., w Chicago.

Przemówienie wygłosi Phillip I. Parsons z R.R. Donnelley & Sons Company. Odbędzie się przy tym przyjęcie.

Przywódcy Polonii oraz przedstawiciele organizacji polonijnych zostali na pokaz ten zaproszeni.

Classic Shirtdress Printed Pattern



by Anne Adams

Now—the all-girl shirtdress with a graceful, feminine flare to the 8-gore skirt beneath a nipped waist. Choose a tie silk print, glowing solids.
Printed Pattern 4749: Misses' Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. Size 12 (bust 34) takes 2 5/8 yards 54-inch fabric.

\$1.25 for each pattern. Add 35c for each pattern for first-class mail and handling. Send to:

Anna Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 West 17th St., New York, N. Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

ANSWER to inflation — sew and save dramatic dollars! Send for NEW SPRING-SUMMER PATTERN CATALOG. Clip coupon for free pattern! Separates, jump-suits, day-evening dresses. Sew 75c.

Instant Sewing Book \$1.00
Sew + Knit Book \$1.25
Instant Money Crafts \$1.00
Instant Fashion Book \$1.00

Henryk Sienkiewicz

Potop (I)

7

(Ciąg dalszy)

— Mała to szlachta, ale starożytna i sławna. Działuś nieboszczyk zawsze się w nich kochał i na wojnę z nimi chodził. Wiek życia razem przesłużyli, a czasu pokoju w dom ich przyjmował. Stara to domu naszego przyjaźń, którą waćpan szanować musisz. Masz przecie serce i nie popsujesz tej świętej zgody, w której zyliliśmy dotąd!

— To ja o niczym nie wiedziałem! niech mnie usieka, jeśli wiedział! A przynajmniej, że ta bosa szlachetczyzna jakoś mi nie idzie do głowy. U nas: kto chłop, to chłop, a szlachta wszystko familianci, którzy po dwóch na jedną kobyłę nie siadają... Dalibóg, że takim szerepetkom nie do Kmiciców ani do Billewiczów, jak piskorzom nic do szczuk, choć i to, i to rya ba.

— Dziadus powiadał, że substancja nie stanowi, jeno krew i poczciwość, a to poczciwi ludzie, inaczej by ich dziadus opiekunami moimi nie czynił.

Pan Andrzej zdumiał się i otworzył szeroko oczy.

— Ich? opiekunami waćpanny dziadus uczynił? wszystką szlachtę laudańską?...

— Tak jest. Waćpan się nie marszcz, bo nieboszczyka wola święta. Dziwno mi to, że wysłańcy tego waćpanu nie powiedzieli?

— Byłbym ich... Ale nie może to być! Przecie tu jest kilkanaście zaścianków... wszyszcż to oni nad waćpanną sejmują? Zali i nade mną będą sejmikować, czym po ich myśli, czy nie?... Ej! nie żartuj no waćpanna, bo się we mnie krew burzy!

— Panie Andrzeju, ja nie żartuję... świętą i szczerą prawdę mówię. Nie będą oni sejmikowali nad waćpanem; ale jeśli im ojcem za przykładem dziadusia będziesz, jeśli ich nie odepchniesz, puchy nie okażesz, to nie tylko ich, ale i mnie za serce ujmiesz. Będę razem z nimi waćpanu dziękowała, całe życie... całe życie, panie Andrzeju...

Głos jej brzmiał jak prośba pieściwa, ale on nie rozmarszczał brwi i chmurny był. Gniewem wprawdzie nie wybuchnął, choć chwilami przelatywały mu jakby błyskawice po twarzy, ale odrzekł z wyniosłością i dumą:

— Tegom się nie spodziewa! Szanuję wolę nieboszczyka i tak myślę, że pan podkomorzy mógł ten drobiazg szlachecki do czasu mego przybycia opiekunami waćpanny uczynić, ale gdy tu już raz nogą stanął, nikt inny prócz mnie opiekunem nie będzie. Nie tylko owe szaraki, ale i sami Radziwiłłowie birzańscy nie tu do opieki nie mają!

Panna Aleksandra spowaźniała i odrzekła po krótkiej chwili milczenia:

— Żle waćpan czynisz, że się dumą onosisz. Kondycje dziada nieboszczyka albo trzeba wszystkie przyjąć, albo wszystkie odrzucić — rady innej nie widzę. Laudańscy nie będą się przykrzyż ani też narzucać, bo to godni ludzie i spokojni. Tego waćpan nie przypuszczaj, żeby oni ci ciężcy byli. Gdyby tu jakieś niesnaski powstały, tedyby mogli słowo rzec, ale tak mniemam, że wszystko pójdzie zgodnie i spokojnie, a wtedy taka to będzie opieka; jakby jej nie było...

On pomilczał jeszcze chwilę, potem ręką kiwnął i rzekł:

— Prawdać to, że ślub wszystko zakończy. Nie ma się o co spierać, niech jeno siedzą spokojnie i nie wtrącają się do mnie, bo dalibóg, nie dam sobie w wasy dmuchać; zresztą, mniejsza o nich! Przyzwól waćpanna na ślub prędki, to będzie najlepiej!

— Nie wypada teraz o tym mówić w czasie żałoby...

— Aj! a długo będę musiał czekać?

— Sam dziadus napisał, żeby nie dłużej jak pół roku.

— Wyschnę do tego czasu jak trzaska. Ale się już nie gniewajmy. Jużes waćpanna tak zaczęła na mnie surowie spoglądać jak na winowając. Bogdajże cię, mój królu złoty! Com ja winien, kiedy natura we mnie taka: gdy mnie gniew na kogo uchwyci, to bym go rozdarł, a gdy przejdzie, to bym zszyl!

— Strach z takim żyć — odrzekła już weselej Oleńka.

— No! zdrowie waćpanny! Dobrze to wino, a u mnie szablą i wino to grunt. Jaki tam strach ze mną żyć! Waćpanna to mnie usidlił swoimi oczami i w niewolnika obrócił, mnie, którym nikogo nad sobą znościć nie chciał. Ot, i teraz! wolałem z chorągiewką na własną rękę chodzić niż panom hetmanom się kłaniać... Mój królu złoty! jeśli się co we mnie nie spodoba, to i przebac, bom się manier pod harmatami uczył, nie we fraucymerach — w zgiełku żołnierskim, nie przy lutni. U nas tam niespokojna strona, szablą z ręki nie popuść. Toteż, choć tam i kondemnatka jaka na kim cięży, choć go i wyrokami ścigają — nic to! Ludzie go szanują, byle fantazję miał kawalerską. *Exemplum*: moi kompanionowie, którzy gdzie indziej dawno by w wieżach siedzieli... swoją drogą godni kawalerowie! Nawet białogłowy u nas w butach i przy szablą chodzą i partiom hetmania, jako pani Kokosińska, stryjna mego porucznika, czyniła, która teraz kawalerską śmiercią poległa, a synowiec pod moją komendą za nią się mścił, choć jej za życia nie kochał. Gdzie nam dworności się uczyć, choćby największym familiantom? Ale to rozumie-my: wojna — to stawać, sejmik — to gardłować, a mało języka — to dalejże szablą! Ot, co jest! takiego mnie nieboszczyk podkomorzy poznał i takiego dla waćpanny wybrał!

— Jam zawsze za wolą dziadusia szła chętnie — odparła spuszczać oczy panienska.

— A dajże jeszcze raczynny ucałować, moja słodka dziewczyno! Dalibóg, okrątnieś mi do serca przypadała. Tak mnie sentyment rozebrał, że nie wiem, jak do owego Lubicza trafię, któremu jeszcze nie widział.

— Dam waćpanu przewodnika.

— Ej, obejdzcie się. Już ja przywykłem tuc się po nocach. Mam pacholka z Poniewieża, który powinien czego znać. A tam mnie Kokosiński z kompaniami dręka... wlecy to familiancy u nas Kokosińscy, którzy się Pypką pieczętują... Tego niewinnie bezecnym ogłoszono za to, że panu Orpizewskiemu dom spalił i dziewczkę porwał, a ludzi wyciął... Godny towarzysz!... Dajże jeszcze raczynny. Czas, widzę, jechać!

Wtem północ zaczęła bić z wolna na wielkim gdańskim zegarze w jadalnej izbie stojącym.

— Dla Boga! czas! czas! — zawołał Kmicic. — Nic tu już nie wskoram! Miłujeszże mnie choć na obwinicie palca?

— Kiedy indziej odpowiem. Przecie będziesz mnie waćpan odwiedzał?

(Ciąg dalszy nastąpi)

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays and Sundays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
1201 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois 60622



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny zarządca EDWARD C. RÓŻAŃSKI
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRUNSWICK 8-8707
Telefon wszystkich biur BRUNSWICK 8-8700. Rękopisy i fotografie Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne i Weekendowe		Tylko Weekendowe		Codzienne i Weekendowe		Tylko Weekendowe	
Wydanie	Cena	Wydanie	Cena	Wydanie	Cena	Wydanie	Cena
Rocznie (1 yr.)	\$31.50	Rocznie (1 yr.)	\$10.25	Rocznie (1 yr.)	\$41.00	Rocznie (1 yr.)	\$13.00
Półrocz. (6 mos.)	18.00	Półrocz. (6 mos.)	6.75	Półrocz. (6 mos.)	25.00	Półrocz. (6 mos.)	9.50
Kwartal. (3 mos.)	10.50	Kwartal. (3 mos.)	4.00	Kwartal. (3 mos.)	15.00	Kwartal. (3 mos.)	6.00
Miesięcz. (1 mo.)	5.00						

W kioskach (News-Stands) — pojedynczo
Numer Codziennie (Single Daily Copy)25c
W kioskach (News-Stands) — pojedynczo
Numer Weekendowy (Single Week-End)30c

Trudna Misja

Sekretarz Stanu Cyrus Vance znajdujący się na Środkowym Wschodzie w specjalnej misji, której celem jest przesunięcie zagadnienia długotrwałego konfliktu arabsko-izraelskiego na płaszczyznę rokowań pokojowych w Genewie, stoi wobec wyjątkowo trudnego zadania.

Ani strona izraelska, ani też strona arabska nie są zadowolone z ustalonej ostatnio przez prezydenta Jimmy'ego Cartera polityki Washingtonu w odniesieniu do obszarów Środkowego Wschodu. Do tego świat arabski jest skłócony wewnętrznie, co wprawdzie daje Vance możliwości manewrowania, ale istnieje tu i czynnik skrajny, organizacje Palestyńczyków, dopominające się o własne państwo. Zaś w Izraelu, gdzie rządy objął premier Manachem Begin, ujawnia się skłonność do stwarzania faktów dokonanych przez legalizowanie osiedli żydowskich na obszarach, zajętych przez Izrael w wojnie 1967 r., jak też do twardego stawiania sprawy, że Izrael nie ustąpi ze wszystkich, zajętych w tej wojnie obszarów.

Poważne zastrzeżenia wobec projektu Washingtonu, aby sporne tereny poddać pod prze-

ściowe zarządzanie Izraela (konceptja "trusteeship") nie budzi entuzjazmu w Tel Aviv, bowiem przypominają się lata brytyjskiego mandatu nad Palestyną, a do tego obszary Judei i Samarii na zachodniej stronie rzeki Jordan traktowane są przez Żydów jako ich historyczne i narodowe siedziby od okresu biblijnego.

Dla Żydów jednak występuje w tym projekcie analogia z okresem panowania Brytyjczyków w Palestynie, gdy mimo tego mandatu Żydzi potrafili jednak dopracować się własnego państwa. Sądzą więc oni, że Palestyńczycy mogliby również osiągnąć to samo, a groźba nowego państwa Palestyńczyków spędza sen z oczu Izraelczyków.

Odnosi się wrażenie, że Vance będzie chciał osiągnąć cele swojej misji etapami. Konferuje więc on z przywódcami poszczególnych państw oddzielnie, a wśród Arabów są przeciw Egipcjowi i Jordani, wykazujące gotowość do współdziałania z Washingtonem. Najtrudniej będzie jednak z pozyskaniem Izraela dla koncepcji wznowienia rokowań pokojowych w Genewie z udziałem przedstawicieli Palestyńczyków.

Ropa Naftowa z Alaski

Pod koniec ubiegłego tygodnia ropa naftowa z północnego wybrzeża Alaski wreszcie dotarła do portu Valdez w południowej Alasce, skąd tankowce będą ją przewozić do stanów "poniżej". Tankowiec "Arco Juneau" (120,000 ton) zabrał pierwszy ładunek ropy z Alaski dla rafinerii w Cherry Point w stanie Washington.

Ropa z Alaski zmniejszy zależność kraju od importu ropy z Wenezueli i Bliskiego Wschodu. Eksploatacja ropy na terenie wiecznie zamarzonej tundry i budowa rurociągu 800 mil długości przez góry i lodowe pustynie są niebywałym osiągnięciem technicznym. Dodajmy, że bardzo kosztownym, zarówno materialnie jak w dziedzinie wysiłku a nawet życia ludzkiego. Gdy 9 lat temu powstał plan budowy rurociągu, jego koszt obliczano na \$900 milionów. Rzeczywisty koszt wyniósł przeszło \$9 miliardów.

Rozpoczęcie budowy opóźniły liczne procesy sądowe wniesione przez "ekologów", którzy postanowili nie dopuścić do budowy rurociągu. Gdyby żądali maksymalnego zabezpieczenia rurociągu przed pęknięciami i rozlaniem się ropy, co może zakłócić delikatną równowagę ekologiczną tundry, mieli by poparcie większości społeczeństwa. Ekolodzy posunęli się za daleko, żądając porzucenia planów budowy rurociągu, a tym samym eksploatacji ropy na wybrzeżu północnej Alaski, prawie niedostępnym dla statków. Ich argumenty ujął ktoś złośliwie ale nie bezpodstawnie, że sprzeciwiają się budowie rurociągu, ponieważ przetnie on tradycyjną drogę spacerów nielicznych zwierząt, co wywoła u nich (u zwierząt), zaburzenia psychiczne.

Opóźnienie budowy rurociągu o 6 lat kosztowało kilka miliardów dolarów. Równocześnie kraj płacił wiele miliardów dolarów rocznie za ropę importowaną z zagranicy.

Lekka Poprawa w Miastach

Odzywają się głosy znawców zagadnień miejskich, że zaczyna powoli występować poprawa w sytuacji szczególnie metropolii. Zaczynają odzywać tradycyjne dzielnice, a ich mieszkańcy podejmują wysiłki na rzecz utrzymania ich dzielnic w co najmniej znośnym stanie. Istnieją zresztą fundusze federalne, przy pomocy których finansuje się "revitalization of urban neighborhoods", jak określa się ten proces.

Pisząc na ten temat w "Washington Post", Neal R. Pierce zauważył, że troska o los dzielnic wielkomiejskich, jaka jest ujawniana obecnie, może stać się zmiennym czynnikiem w rozwoju miast na przyszłość. Od dziesięciokrotnie bowiem lat średnia klasa mieszkańców miast przenosiła się do osiedli podmiejskich, pozostawiając własnemu losowi obszary zwane "inner cities", w którym nędza i zbrodnia znajdują swoje siedliska.

Z wielu stron, jak podaje wspomniany komentator, nadchodzą informacje, że w miastach zaczyna występować powrót dawnych mieszkańców, gdyż podejmowane są zabiegi, aby pokonać wielkomiejskie trudności, uprzędkować dzielnice, zapewnić miastom pomoc federalną itp.

Inflacja i procesy sądowe nie były jedynymi przyczynami przeszło dziesięciokrotnego wzrostu kosztów budowy rurociągu. Należy także dodać astronomiczne płace robotników pracujących przy budowie rurociągu wymuszone przez związki zawodowe. Surowy klimat i prymitywne warunki mieszkaniowe oraz wyższe koszty utrzymania na Alasce uzasadniały wyższą płacę niż w stanach "poniżej", ale nie tak wysoką jaką otrzymywali robotnicy pracujący przy budowie rurociągu.

Do wzrostu kosztów przyczyniły się także nieszczęśliwe wypadki. Przy budowie rurociągu zginęło przeszło 30 robotników. (Niekłórcy twierdzą, że około 150). Szereg pęknięć i wybuchów opóźniło ukończenie budowy, powodując duże straty materialne. W jednym wypadku zniszczona została stacja pomp, kosztująca \$20 milionów.

Za ropę z Alaski zapłaciliśmy wysoką cenę. Trudno widać zarząd i inżynierów firmy "Alyeska", która budowała rurociąg, że nie przewidzieli wszystkich trudności, jakie sprawi surowy klimat i wysokie góry pokryte przez cały rok pokrywą lodową. Był to pierwszy tych rozmiarów rurociąg w arktycznym klimacie.

Mimo ofiar w ludziach i wysokich kosztów, rurociąg jest wielkim osiągnięciem i musiał być zbudowany. Bez ropy z Alaski sytuacja kraju w następnych latach byłaby o wiele trudniejsza niż obecnie.

Z doprowadzeniem ropy do południowego wybrzeża Alaski nie skończyły się nasze troski. Utrzymanie nieprzerwanego dopływu "płynnego złota" do Valdez będzie wymagało stałego nadzoru nad rurociągiem. Powinniśmy jednak być przygotowani, że mimo największych wysiłków, wypadek spowodowany ludzką niedokładnością lub sabotaż, mogą przerwać na krótko lub na dłuższy czas dopływ ropy.

Ludzie średniej klasy, którzy sądzili, że wynosząc się do osiedli podmiejskich rozwiążą własne sprawy, doznają zawodu, co wywołuje rozczarowanie i skłania do rewizji dotychczasowej postawy.

Polityka federalna wyraźnie wykazuje zainteresowanie miastami, gdy przez poprzednie trzy dekady kładła nacisk na osiedla podmiejskie. W miastach zaś zrodził się silny "patriotyzm dzielnicowy", dzięki któremu powracający z przedmieść dawni mieszkańcy zaczynają nabierać zaufania. Zjawiska te obserwuje się zarówno na terenie Washington, D.C., jak też w Baltimore, Boston, Louisville, Pittsburgh, Houston, Seattle, New Orleans, Atlanta i New York.

Według oceny mayor Michael Bilandic z Chicago, na którą powołuje się komentator "Washington Post", w naszym mieście zaznacza się wzrost cen nieruchomości miejskich, co należy wyjaśniać jako rezultat wzrastającego popytu na domy w dzielnicach miejskich. Wszystko wskazuje, że amerykańskie miasta mogą znajdować się na drodze do wybrnięcia z trudności, jakie były następstwem ucieczki z nich białej ludności średniej klasy.



Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Nadmiary i Braki

TYGODNIK POWSZECHNY — W roku akademickim 1950-51 studiowało w Polsce 125 tys. osób. W roku 1975-76 na 89 uczelniach, posiadających 16 filii i 127 punktów konsultacyjnych, kształciło się już 468 tys. studentów. Pod względem ilości studiujących na 10 tys. mieszkańców zajmujemy w Europie miejsce wysokie i ustępujemy tylko Danii, Holandii, Szwecji oraz ZSRR. Pod względem ilości absolwentów na 10 tys. mieszkańców wyprzedziliśmy się na trzecie, można by rzec, medalowe miejsce.

Stanisław Bortnowski pisze w ZYCIU LITERACKIM (27), że wiedza, potwierdzona papierkiem, zaczęła znaczyć u nas więcej aniżeli inne dokumenty. I chociaż absolwent wyższej uczelni rzadko dorabia się majątku, w hierarchii tego, co się w Polsce naprawdę ceni, stoi wysoko. Dyplom stał się u nas ważniejszy nawet od samego fachu. Wykształciliśmy nadmierne ilości polonistów, historyków, biologów, geografów itp., dla których — jak utrzymuje publicysta ZYCIA — nie ma lub wkrótce nie będzie pracy. Rozwijając szkolnictwo średnie i przede wszystkim wyższe nie unikniemy bowiem błędów.

'Sądzę — powiada Bortnowski — że zupełnie niepotrzebnie przekonałimy młodych ludzi, iż wyższe wykształcenie im się należy jakby za darmo, bez ich dodatkowego wysiłku (...) Stało się tak dlatego, że nasz system szkolny, zafascynowany sprawnością nauczania, uruchomił wszelkie sposoby nacisku, aby uczniów leniwych i miernie zdolnych promować z klasy do klasy, z roku akademickiego na rok akademicki (...) Studia dla pracujących, które miały służyć wyrównaniu szans społecznych, faktycznie służą zupełnie czemu innemu.

Wybór kierunku studiów zaocznych często nie zgadza się z potrzebami zakładów pracy, które potrzebują akurat innego specjalisty, ale kandydat właśnie takich studiów podjąć nie chce lub nie może (...) Ustawa o planowym zatrudnianiu absolwentów działa niesprawnie, stypendia fundowane splajtowały, teren nie ma mieszkań, absolwentki AGH, AR czy politechnik nie chcą iść do produkcji i siedzą w białych kitlach w laboratoriach, biurach projektów lub na zapleczu badawczym.

Mieszkańcy wielkich miast woła pracę najniższego urzędnika, aby tylko nie opuścić metropolii — oto rzeczywistość powodująca napięcia tam, gdzie przy rozsądniejszym i bardziej sterowanym naborze na studia dałoby się konfliktów uniknąć. Niestety, "Rocznik Statystyczny" tej sytuacji już nie analizuje, czyli nie wiemy, jaki jest w Polsce stopień wykształcenia kadr z wyższym wykształceniem w porównaniu z innymi krajami europejskimi i czy nasze aspiracje nie są przypadkiem niefrasobliwą rozruchnością.

(...) Dalsze nie kontrolowane ambicje oświatowe mogą doprowadzić — przestrzega autor — do kryzysu w układach społecznych. Spójrzmy prawdzie w oczy — powiada. — Prawda ta brzmi następująco: dziś i jutro będą nam potrzebni przede wszystkim wykwalifikowani robotnicy, rzemieślnicy oraz pracownicy ze średnim wykształceniem zawodowym (...) Dziesięciolatka da im maturę, ale chyba słusznie nie upoważni jeszcze do studiowania. Bariery wstrzymujące dopływ mniej zdolnych młodych ludzi do bram wyższych uczelni są konieczne. Oczywiście, nie powinny to być bariery klasowe i geograficzne; na odwrót, trzeba dążyć do wyławiania talentów ze wszystkich środowisk (...)

Jeszcze kilka lat wzmózonego magistrowania, jeszcze kilka nowych punktów konsultacyjnych, może kilka uczelni i nowych wydziałów, a rynek pracy nawet na najlepszej prowincji nie będzie potrzebował na przykład magistrów od budownictwa (nie mówić już o paniach magister, a budownictwo to kierunek sfermizowany) podczas gdy majstrowie od kanalizacji długo jeszcze będą potrzebni.

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do milczenia, "Dz. Związkowy" jest jego wolnym głosem.

Libia

Ostatnie starcia na granicy z Egiptem zwróciły uwagę świata na Libię, rządzoną przez fanatycznego nacjonalistę arabskiego, płk. Gadaffi. Jest to kraj rozległy, o obszarze 1,759,500 km kw., ale słabo zaludniony, ponieważ posiada zaledwie około 2.5 miliona ludności. Większość mieszkańców tworzą Arabowie i zarabizowani Berberowie. W oazach w południowej części kraju mieszkają Tuaregowie i inne plemiona koczownicze. Dziewięćdziesiąt procent ludności skupia się na 10 proc. obszaru kraju na wybrzeżu Morza Śródziemnego. Większość kraju jest pustynią.

Mimo dużego obszaru pustyni Libia nigdy nie stworzyła potęgi państwowej. Na wschód od niej, dzięki większym opadom w starożytności rozwinęła się potężna Kartagina, później prowincja rzymska i bizantyjska, po podboju przez Arabów prowincja podlegająca kalifom lub samodzielnie państwo arabskie, obecnie republika Tunezja.

Libia zawsze podlegała obcym rządom. Rządzili nią Fenicjanie, Kartagińczycy, Grecy, Rzymianie, Wandalowie, Bizantyjczycy, wreszcie Arabowie. Po Grekach i Rzymianach pozostały wspaniałe ruiny, ale poza tym trudno znaleźć ślady wspaniałej kultury jaka tu kwitła w starożytności.

Obecnie Libia jest jednym z najbardziej zacofanych krajów śródziemnomorskich. Włosi, którzy tu rządili przez kilkadziesiąt lat rozwinięli rolnictwo w Cyrenajce, gdzie nadmorskie wzgórza otrzymują więcej opadów. Po wojnie Libia uzyskała niepodległość i początkowo była królestwem. Wkrótce po odkryciu ropy naftowej podczas nieobecności króla Idrisa I płk. Gadaffi dokonał zamachu stanu i objął władzę, mieszając fanatyzm religijny z radykalizmem nacjonalistycznym i popieraniem terrorystów. Dochody z ropy naftowej, pozwoliły Gadaffiemu stworzyć dość silną armię, uzbrojoną w broń dostarczoną przez Rosję Sowiecką. Mimo zapowiedzi o wyprowadzeniu kraju ze środniowiecza do wieku dwudziestego, ciągle tylko 35 procent ludności umie czytać i pisać. Część dochodów z ropy naftowej rząd przeznacza na uprzemysłowienie, by zapewnić ludności pracę, gdy skończą

się dochody z ropy naftowej. Warunki klimatyczne, brak fachowców i prymitywny styl życia większości ludności, niechętnie osiedlającej się w miastach, utrudniają modernizację kraju. Nie pomaga także fanatyzm płk. Gadaffi, trwoniącego pieniądze na finansowanie rewolt w Egipcie i Sudanie.

W związku z ostatnimi starciami granicznymi warto przypomnieć, że w 1972 r. ówczesny dyktator Egiptu Nasser i Gadaffi podpisali deklarację o unii Egiptu i Libii. W 1974 r. Gadaffi rozszerzył tę unię na Tunezję. Obydwe próby unii skończyły się fiaskiem.

Przed objęciem władzy przez płk. Gadaffi Stany Zjednoczone miały bazę lotniczą w Wheelus koło stolicy Libii Trypolisu, a Brytyjczycy mieli bazy lądowe i morskie w Tobruku i sąsiednim El Adem.

"Biedni" Pocztcowcy

Może żadna inna instytucja państwowa lub prywatna nie potwierdza wymowniej reguły, że im większa płaca — tym gorsza praca, jak U.S. Postal Service. Wszyscy narzekają na usługę pocztową. Czasopisma (Związkowy także) tracą prenumeratów, ponieważ wydawnictwa doręczane są późno lub nie doręczane wcale. Zalatwienie sprawy na poczcie wymaga b. często anielskiej cierpliwości, ponieważ pracownicy i pracowniczki — nie spieszą się, wierząc, że "praca nie zajac — nie ucieknie" i że "dobra praca należy szanować", to znaczy rozkładać w czasie.

Mimo coraz gorszych usług — opłaty pocztowe rosną szybciej niż cena kawy. Przyczyną są płace, pisze "The U.S. News Washington Letter", które pochłaniają 85 procent budżetu "Postal Service". Wbrew legendom o "biednych" pocztowcach, listonosz po doliczeniu wszystkich dodatków otrzymuje \$17,180, sprzedając(a) znaczki pocztowe \$17,456, sortując pocztę \$16,535 rocznie.

Nie mielibyśmy nic przeciw płacom, gdyby wraz z ich wzrostaniem nie pogarszała się obsługa. Związek zawodowy pocztowców postarł się także o wysoką emeryturę dla pocztowców, która wynosi \$6,780 rocznie i wzrasta wraz z kosztami utrzymania. Emerytura w prywatnym przemyśle jest około \$2,000 mniejsza (łącznie z Social Security).

Listy Do Redakcji

Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać na maszynie z podwójnym odstępnem i na jednej stronie kartki.

Arabowie Mają Dość Pieniędzy

Szanowny Panie Redaktorze.

Na programie Lewandowskiego T.V., Siostra Rafaela, ze zgrupowania Elżbietanek, wyciągała, jak mówiła, "zebraczą rękę", po ofiary na budowę domu w Jeruzolimie i na utrzymanie bezdomnych arabskich dzieci, bo żydowskimi opiekują się Żydzi, a polskich tam nie ma.

Jak wiemy, Arabowie podwyższyli cenę za ropę naftową przeszło 400% i zapowiadają dalszą podwyżkę, doprowadzając do bankructwa w skali światowej nie tylko przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, lecz także

państwa.

Nagromadzili dziesiątki, setki bilionów dolarów, kupując za miliardy dolarów najnowsze bronie do luboścych celów, ale na bezdomne dzieci arabskie w Jeruzolimie pieniądze mają dać polscy emigranci w różnych krajach świata, a przede wszystkim w U.S.A.

Nasuwa się pytanie: gdzie jest hierarchia ważności spraw i zdrowy chłopski rozum?

Łączę wyrazy szacunku i poważania.

Ignacy Hodakowski.

Uszanujmy Zasadę Praw Człowieka, Na Cmentarzu Katolickim

Na katolickim cmentarzu św. Wojciecha w Niles, Illinois, dzieją się ciągle rzeczy, które muszą oburzać każdego katolika, a zwłaszcza Polaka, bo jest to przecież cmentarz polski, czy też polonijny.

Oto w dniu 14 czerwca, około godziny 3:00 po południu, odwiedzając groby swojej rodziny, zauważyłem, że pracownik administracji cmentarza wyrwa kwiaty rosnące na grobach Jana i Magdaleny Orłowicz (siostra) i wrzucił je na stojącą obok półciężarówkę.

Na moje pytania pracownik cmentarza powiedział, że wyrwa kwiaty na polecenie swojego przełożonego A. Schultza.

W dwa tygodnie po tym wydarzeniu, to jest 2-go lipca br., odwiedzając znowu groby swojej rodziny, zauważyłem, że wyrwano kwiaty przy grobach Rozalii (moja siostra) i Aleksandra Kucharczyka, oraz Sebastiana Motyki.

Mam dług wdzięczności wobec moich sióstr i ich mężów za to, że mnie tułacza, po przymusowych wędrówkach po tundrach Rosji Sowieckiej i po służbie w wojsku polskim przy boku aliantów zachodnich, w roku

1951-tym sprowadzili do Stanów Zjednoczonych. Ale jak widać, zarząd uniemożliwia mi wyrażenia tej wdzięczności w stosunku do zmarłych w sposób zgodny z katolicką i polską tradycją. A przecież chyba oddanie czci zmarłym należy do podstawowych praw ludzkich o które walczy nasz kraj z prezydentem Carterem na czele.

Nie wiem czym się kieruje zarząd cmentarza w swoich zarządzeniach? Pozwala jedynie stawiać paczki na płytach grobowych, drewniane lub plastikowe z kwiatami, które są szybko zabierane przez pracowników cmentarnych pod pretekstem wyschnięcia kwiatów. Są one jednak bardzo kosztowne i mogą być kupowane prawie wyłącznie w kwieciarniach położonych w pobliżu cmentarza. Nasuwa się przypuszczenie, czy czasami zarządzenia władz cmentarnych nie są podyktowane względami materialnymi?

Może w imię praw ludzkich, rządzący tym polskim cmentarzem irlandzcy pozwolą nam kontynuować nasze polskie i katolickie tradycje.

Fr. Wątor

Makarios Zmarł Na Atak Serca

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

oplakujących śmierć przywódcy. Sklepy i fabryki pozostały zamknięte. Rząd ogłosił 40-dniową żałobę narodową i zapowiedział, że ciało zmarłego zostanie—przed pogrzebem—wystawione w katedrze św. Jana.

Dziennik cypryjski "Simerini" podaje wiadomość, że oddziały gwardii narodowej i policji postawione zostały w stan pogotowia, ale rzecznik rządu stwierdził, że władze w pełni panują nad sytuacją.

Zgodnie z konstytucją, aż do wyboru następnego prezydenta, obowiązki władzy najwyższej winien przejąć marszałek Parlamentu—Spyros Kyprianou, który jednak jest chory, cierpiąc również na dolegliwości sercowe. Nie wiadomo też kto przejmie tron arcybiskupi.

Makarios został wybrany biskupem Cytium w 1948 roku, w dwa lata później uzyskał godność arcybiskupa i przy-

wódcy narodowego (ethnarcha). Jeszcze w okresie rządów brytyjskich na Cyprze, zmarły stworzył ruch Enosis, który zmierzał do zjednoczenia Cypru z Grecją.

Makarios został prezydentem, gdy Wielka Brytania oddała Cypr niepodległością, w dniu 16 sierpnia 1960 roku.

W dniu 15 lipca 1974 roku zamach dokonany przez greckich oficerów pozabawił go władzy prezydenckiej. W pięć dni po zamachu, tureckie siły zbrojne dokonały inwazji na Cypr i zajęły 40 procent całego obszaru wyspy.

Makarios wkrótce potem odzyskał utracone stanowisko i do końca pozostał duchowym i politycznym przywódcą Greków cypryjskich. Nie zdołał jednak doprowadzić do porozumienia z Turkami. Mniejszość turecka nadal domaga się podziału wyspy na enklawy greckie i tureckie.

Gen. Narbut-Luczyński Zmarł w New Britain

W miejscowości New Britain, Conn., zmarł gen. Aleksander Narbut-Luczyński. Pogrzeb odbył się w piątek, dnia 29 lipca, o godz. 7:45 rano z kaplicy zakładu pogrzeb., pnr. 444 Farmington ave. Po Mszy św. zwłoki odprowadzone zostały na cmentarz Komatantów w Amerykańskiej Częstochowie w Doylestown, Pa.

W ciężkiej żałobie zostali; wdowa Natalia, z domu Leska; syn Wojciech w Los Angeles, córka J. Myszkowska w Newington, brat Stefan w Polsce nadto 8 wnuków i 2 prawnuków.

Miasta Polski

Największych 16 miast Polski, których ludność przekracza 200 tys. mieszkańców to: Gliwice — 200,3 tys., Białystok — 201,4 tys., Częstochowa — 202,9, Zabrze — 204,2, Gdynia — 225,4, Bytom — 236,1, Lublin — 281,9, Bydgoszcz — 330,4, Katowice — 348,9, Szczecin — 376,4, Gdańsk — 434,0, Poznań — 527,0, Wrocław — 584,5, Kraków — 700,7, Łódź — 810,0, Warszawa — 1,463,4.

Z Bocznej Trybuny Sportowej

ZYGMUNT P. BOBIN

STING—FORD LAUDERDALE 0:3 DALSZY KRZYŻY FORMY GOSPODARZY

Kibice Chicago Stings opuszczali stadion Soldier Field w ostatnią sobotę mocno rozżaleni na swych piłkarzy. Nie chodziło może nawet o porażkę, gdyż zespół Stings miał bardzo małe możliwości do zakwalifikowania się do rozgrywek barażowych (paly-offs). Calkowicie natomiast — zmartwił ich fakt zaniku formy u prawie wszystkich z 13 oglądanych zawodników.

Przegrana (0:3) z drużyną Florydy (Fort Lauderdale) pozostawia dla drużyny Sting jeszcze formalność, — ostatni mecz na Wyjeździe, od którego już nic nie zależy. Sezon dla chicagowskiej drużyny Sting, właściwie się skończył ponieważ wszelkich oczekiwań właściciela drużyny Lee Sterna.

Nie miała bowiem drużyna Sting w tym meczu wyróżniających się piłkarzy, nie tworzyła też kolektywu. Długimi chwilami odnosiło się wrażenie, że na płycie po raz pierwszy spotkali się młodzi chłopcy, których ubrano w żółte kostiumy i kazano reprezentować barwy chicagowskiego klubu. Zawodziła drużyna Sting jeszcze bardziej, niż w innych meczach, w których również była krytykowana. Zawodili ci doświadczeni i ci z tutejszego terenu. Billy Jennings trzykrotnie w tym spotkaniu składał się do strzału, ale ani razu nie zdołał zmusić Gordona Banks — (najlepszemu bramkarzowi powojenny Anglii) do kapitulacji.

Co gorsza w Chicago Sting jakby nastąpiła demobilizacja, jeśli chodzi o grę na "własnym" podwórku. Już w poprzednich meczach na własnym boisku przegrane z Minnesota 0:1 po dogrywce, z Seattle 1:2, z St. Louis 0:1 i przedostatnim spotkaniu ze słabą drużyną Connecticut 1:2, piłkarze gospodarzy zagraли niezbyt energicznie, ale to co zademonstrowali obecnie może napawać tylko obawą przed występem w ostatnim meczu ligowym. Spóźniali się w walce o piłkę, nie uwalniali się w porę spod opieki, atakowali bez werwy. W sumie nie z tej drużyny Sting, która na obcych boiskach dzięki właśnie zaangażowaniu nawiązywała walkę z najlepszymi.

Drużyną reprezentującą wszystkie walory, których brakowało Sting był zespół Fort Lauderdale. Co prawda, niby ustępowali pola gospodarzom, ale w zamian tworzyli zespół, w którym wszystkie formacje zgodnie się zębały. Groź, nie były też ataki gości, każdy z nich nosił załęk bramki. Pierwszą zdobył w 46:16 min. dobrze grający sr. pomocnik Colin Fowles, dwie dalsze bramki padły w 57:50 min. i 70:03 min., a zdobywcą ich był wszedobylski obrońca Norman Piper. W drużynie chicagowskiej nie można tym razem nikogo wyróżnić, natomiast w zespole Fort Lauderdale wybijali się: bramkarz Gordon Banks, Norman Piper i Colin Fowles.

Zapowiedziany przedmecz na tutejszym terenie pomiędzy reprezentacją Chicago a reprezentacją Kanady — (Windsor), który mógł być ozdobą wieczoru — nie odbył się. Mecz nie odbył się, ponieważ Kanadyjczycy postawili wygórowane żądania finansowe. W dodatku żądali meczu rewanżowego w niedzielę 31 lipca w Windsor. W takich warunkach władze National Soccer League zrezygnowali z tego spotkania w ostatniej chwili. Przygotowania reprezentacji Chicago było — jak wiadomo — poważną pracą.

Piknik Klubu Miasta Dobczyce

Klub Miasta Dobczyce urządza roczny księżycowy piknik w sobotę, dnia 6 sierpnia, w Ogródzie Woźniaka pnr. 2530 S. Blue Island Ave., początek o godz. 4-ej po południu. Do tańca grać będzie doskonała orkiestra. Bufet będzie obficie zaopatrzone, wyborowa kuchnia. Prócz tego wiele miłych niespodzianek czeka uczestników tego pikniku.

Cały dochód jest przeznaczony na pomoc dla naszych rodaków w rodzinnej miejscowości, Dobczyce w Polsce. Zapraszamy wszystkich członków i okoliczną Polonię o przybycie. — Franciszek Kudlik, prezes; Stanisław Pospłonka, hon. prezes; wraz z całym Zarządem.

Utworzenie Dep. Energetycznego

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

jego nominacja nie została jeszcze złożona.

Jedyną większą zmianą jaką wprowadził Kongres w planie Cartera było nadanie mocy regulowania cen gazu

Kościół w Świdniku

Lublin. — W niedzielę, 26 czerwca, odbyło się poświęcenie krzyża na placu budowy świątyni oraz domu parafialnego w Świdniku. Na uroczystości był przybył ordynariusz lubelski bp. B. Pylak.

Ksiądz proboszcz w swoim wystąpieniu naszkicował historię budowy nowego kościoła. Po tym przemówieniu ks. Biskup poświęcił pamiętkowy krzyż z żelaznych belek, umiejscowiony pośrodku placu przeznaczony pod budowę kościoła oraz będący w trakcie budowy dom parafialny, którego dwie kondygnacje są już w stanie surowym.

Ks. Biskup konsekrował także naczynia liturgiczne przewidziane już dla nowego kościoła oraz odprawił Mszę św., podczas której wygłosił okolicznościowe kazanie.

Zambia Wezwie Obcej Pomocy

Lusaka. (UPI) — Kenneth Kaunda, prezydent Zambii uważany za umiarkowanego przywódcę afrykańskiego, powiedział, że "na wszelką ewentualność" przygotował plan wezwania obcej pomocy, jeżeli Zambia zostanie zaatakowana z sąsiedniej, rządzonej przez białych, Rodezji.

"Zambia zawsze zastrzegła sobie prawo zwrócenia się o pomoc do przyjaźnionych krajów, w wypadku gdy sama nie będzie mogła obronić swojego terytorium. Nie ma powodu, żeby robić to już teraz, ale na wszelki wypadek wybrałmy jeden lub dwa kraje, które są gotowe do działania, gdyby taka konieczność powstała".

Kaunda nie ujawnił, jakiego wyboru dokonał, ale wiadomo, że w własnej inicjatywy Somalia i Kuba zaofiarowały Zambii gotowość przyjęcia z pomocą na wypadek ataku z Rodezji.

Wojska zambijskie są w stanie pełnego pogotowia już od 1 kwietnia, kiedy to rodezyjski premier Ian Smith zagroził "uprzedzającym" atakiem na rodezyjskich nacjonalistów, mających swoje bazy na zambijskim brzegu rzeki Zambezi. Obecnie prezydent Kaunda rozszedł do wniosku, że w rozstrzygnięciu przyszłości Rodezji wojna będzie nieunikniona i że w takim wypadku Zambia zostanie wciągnięta w konflikt.

Więcej Studentek

Washington (UPI) — W ubiegłym roku na studia uczęszczało o 200,000 więcej studentek aniżeli studentów, a liczba czarnych studentów zarejestrowanych w krajowych uniwersytetach wzrosła dwukrotnie od r. 1970.

W 1970 na studia uczęszczało o 400,000 więcej studentów aniżeli studentek, jak podaje Urząd Spisu Ludności.

Bardzo nam przykro, że w sprawozdaniu z obchodów ku czci gen. Kazimierza Pułaskiego, jakie odbyły się w Savannah, Ga., błędnie podano nazwisko recytatorki. Była nią pani Irene Stosiek, a nie Santas.

Prostując ten błąd wyrażamy ubolewanie pod adresem paniireny Stosiek, zamieszkałej w Chicago.

Więcej Studentek

Washington (UPI) — W ubiegłym roku na studia uczęszczało o 200,000 więcej studentek aniżeli studentów, a liczba czarnych studentów zarejestrowanych w krajowych uniwersytetach wzrosła dwukrotnie od r. 1970.

W 1970 na studia uczęszczało o 400,000 więcej studentów aniżeli studentek, jak podaje Urząd Spisu Ludności.

Bardzo Nam Przykro . . .

Bardzo nam przykro, że w sprawozdaniu z obchodów ku czci gen. Kazimierza Pułaskiego, jakie odbyły się w Savannah, Ga., błędnie podano nazwisko recytatorki. Była nią pani Irene Stosiek, a nie Santas.

Prostując ten błąd wyrażamy ubolewanie pod adresem paniireny Stosiek, zamieszkałej w Chicago.

Kłęska Pożarów Lasów

Jak corocznie w okresie letnim, choć w tym roku na znacznie większą skalę, lasy w stanie Kalifornia objęte zostały kłęską pożarów. Również lasy w stanie Alaska na obszarze ponad 850,000 akrów uległy zniszczeniu ogniowym, zagrażając w pewnym punkcie rurociągowi naftowemu, gdyż żywił ognioy dotarł na odległość sześciu mil od rurociągu. Doszło nawet do tego, że straż przeciwogniowa musiała zrezygnować z kontrolowania całości pożarów, a ogranicza się do chronienia osiedli ludzkich oraz Trans-Alaska Pipeline.

Pożary w stanie Kalifornia zagrażały rejonowi Santa Barbara, jak też terenom campingowym, wypędzając z nich wycieczkowiczów. Ponieważ wiatry silne wiatry (do 40 mil na godzinę), a gorączka ułatwiała ogniom ich niszczyliską rolę, wysiłki straży przeciwogniowej były w wielu wypadkach bezskuteczne.

Najgorzej jest z tym, że gdy w jednym miejscu udaje się skontrolować pożar, inny wybucha na innym terenie, co zmusza do przetrzucia straży przeciwogniowej i tak wyczerpanej morderczą walką z ogniem. Pożary w lasach powstają głównie od uderzeń piorunów i nieostrożności ludzi.

★ Praca żeńska

SEWING MACHINE OPERATORS

Experienced operators needed or if qualified will train.

Many excellent benefits. Modern fully air-conditioned plant. Permanent full time work.

DAY SHIFT ONLY

Apply At Once

ARTHUR WINER INC.
855 Taft
Gary, Indiana

POTRZEBNE OPERATORKI MASZYN DO SZYCIA

Dogodnie położona firma ma zatrudnienie dla operatorek maszyn do szycia z fabrycznym doświadczeniem. Potrzebne są również kobiety do ręcznego szycia. Praca jest przyjemna, ponieważ szyje się lekkie materiały. Wysokie wynagrodzenie oraz płatne święta i urlopy. Transportacja publiczna do drzwi.

MURPHY COMPANY

6 East Lake St. 332-2575

POTRZEBNE solidne kelnerki od 6 rano do 2 po poł. i od 2 po poł. do 8 wieczorem również dorywczo. Konieczne trochę angielskiego. Dzwonić: Dick AL 2-9548

WAITRESSES WANTED

for catering concern, for week-end work. Must be able to speak English.

237-6200

LIGHT FACTORY

Full time — days, or from 4:30 p.m. — 9 p.m.
4525 N. LINCOLN AVE.

WOMEN English speaking for a small sandwich shop. Full or part time. DIMEO'S Snack Shop—across from Chicago's new Police Academy, 1258 W. Jackson. 226-0184. Apply between 8—11 am and 1—3 pm.

CUSTOMER SERVICE

Gal Friday

Must speak English, type and take phones. 1 year experience in a office. Full time. 8:30 a.m. — 5 p.m. Salary based on experience.

252-8900

MR. LARRY

NASI stali klienci poszukują kobiet do sprzątania. Praca stała. Jeśli chcesz rzucić—nie zgłaszaj się! 1-3 dni. Musi znać autobusy i angielski. 478-9684.

WAREHOUSE PACKERS

Mail order firm located in Skokie area seeks reliable people to pack light gift type items. Exp. helpful, but will train. Excel. starting rate, ideal working conditions in a clean modern warehouse. Full package of benefits well above the average.

Call For Appointment
679-7240

★ Poszukuje Pracy

ZEGARMISTRZ poszukuje pracy. 227-0612.

● KUPUJCIE W SKŁADACH
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, ojciec nasz, syn mój, brat, zięć i wuj nasz, śp.

Franciszek Piszczor

(syn śp. Antoniny—z domu Herczyk)

Członek Tow. Najśw. Imienia Jezus i Sportsmen Club w North Riverside, po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 1-go sierpnia, 1977 roku, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 4-go sierpnia, o godzinie 9:15 rano, z George Schubert Funeral Home, pnr. 6616 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill., do kościoła Mater Christi, a stamtąd na cmentarz Queen of Heaven, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Elsie (z domu Ovník), żona; Laura, Stephen, Paula, córki i syn; John, ojciec; Walter (Mary), Joseph (Catherine), Chester (Jeanette), Weronika (George) Zurowski, John (Rita), siostra, bracia, bratowie i szwagier; John i Mary Ovník, teściowie; oraz siostrzeńcy i siostrzenice; bratanek i bratanice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: George Schubert Funeral Home. Telefon 847-6688. 2,3



Pograżeni w smutku zawiadamiamy przyjaciół, kolegów i znajomych, że kochany brat nasz, ś.p.

Stanisław Piotr Komendowski

urodzony 2 maja, 1914 roku we Lwowie, działacz akademicki w okresie studiów, działacz Stronnictwa Narodowego, w czasie wojny żołnierz polskiego podziemia na Węgrzech, a potem więzień niemieckich obozów koncentracyjnych, zmarł po krótkiej chorobie, 29 lipca, 1977 roku.

Pogrzeb odbył się w dniu 1 sierpnia i zwłoki zostały złożone na Cmentarzu Calvary w Evanston, Illinois.

Okryci żałobą:

Marianna, żona; Kazimierz i Henry, bracia w Stanach Zjednoczonych i brat Tadeusz; oraz siostry: Karola, Julia, Stefania, Danuta i Alina, w Polsce.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka i babcia nasza, śp.

Maria E. Bednarczyk

(żona śp. Franciszka, matka śp. Henryka Komar)

Członkini Tow. św. Genowefy i Gold Star Mothers Auxiliary, po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 2-go sierpnia, 1977 roku, o godzinie 8:20 rano, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 4-go sierpnia, o godzinie 9:00 rano, z Skaja Funeral Home, pnr. 3656 W. Belmont Ave., do kościoła św. Wacława, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:

Jeanette (Józef) Japczyk, córka i zięć; Judith (Robert) Kokos, Joseph, Mitchell i Stephen, wnuczka i wnuki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Skaja Funeral Home. Telefon 539-1376.

★ Praca

"SECURITY OFFICERS"

Praca stała lub dorywcza. Detektywi i strażnicy (security guards). Kobiety i mężczyźni. Muszą być w wieku ponad 18 lat, posiadać telefon i własny środek lokomocji. Nigdy nie karani.

LAKE SHORE DETECTIVE AGENCY
825-1232
WOLIMY KOBIETY

MAŁŻENSTWO DOROSŁYCH potrzebne do sprzątania w budynku apartamentowym. Darmo mieszkanie z 3 sypialniami oraz zapłata.
"1776 APARTMENTS"
ITASCA, Illinois, 60143
Dzwonić — 8:30 rano — 7 wiecz. 529-6908

PART TIME SHORT ORDER COOK

Call RUSS 284-0634

DOŚWIADCZONYCH SZWACZEK

do szycia draperii i nakryć na łóżka w najlepszym gatunku, robionych na specjalne zamówienia. Także kobiet z dużym doświadczeniem w szyciu celem przeszkolenia ich w szyciu draperii.

Dobra zapłata!
Płatne święta i wakacje. Zgłoszenia
PARENTEAU STUDIOS
230 W. Huron St. 337-8015

COOK

Saint Mary of Nazareth Convent has need of an experienced, Polish speaking cook. This is an ideal opportunity for a mature person who would enjoy being an integral part of the Saint Mary of Nazareth Hospital Center Family.

For Further Information Call 770-2163

SAINT MARY OF NAZARETH HOSPITAL CENTER
2233 W. Division/Chicago, Illinois
Equal Opportunity Employer M/F

Maintenance

MACHINE MAINTENANCE SPECIALISTS

Our expanding microcircuit facility has immediate openings for individuals to maintain and repair mechanical production equipment.

Responsibilities include troubleshooting and repairing automatic equipment used in the production of electronic components. Selected candidates will analyze problems, replace defective parts, and fabricate parts using machine shop tools such as lathes, drills and drill press.

Qualifications should include mechanical or machine shop training beyond the high school level. Previous experience maintaining production machines and a basic knowledge of electricity a plus.

We offer advancement opportunity and excellent salary and benefits including paid life and medical insurance, profit sharing, educational assistance and long and short term disability programs.

Please Call or Send Resume to:
SUE K. GIESE
956-1550

ZENITH RADIO CORP.
1851 ARTHUR AVE.
Elk Grove Village, IL 60007
Equal Opportunity Employer M/F

★ Praca

MANAGER WANTED

Must speak English. Household Service Co. needs working manager. Transportation and insurance provided. Unit ground floor opportunity. Male or female.
Contact: MR. GALLAGHER
367-5777

POTRZEBNY PRACOWNIK

Z DOŚWIADCZENIEM W WYROBIE WSZELKIEGO RODZAJU WĘDLIN
Stala Praca—dobra Zapłata
Uzależniona od Umiejętności W Wyrobie Wędlin
Inne Świadczenia
ZGŁOSZENIA OSOBIŚCIE
2101 W. CHICAGO AVE.
Rozmówcie Sie Po Polsku

KITCHEN HELP WANTED

Italian restaurant — day and night.

COOKS & SALAD GIRL

Apply at once:

ROCCO'S TRATTORIA RESTAURANT
3929 West 95th Street
Evergreen Park, Il.

POTRZEBA DOŚWIADCZONEJ KUCHARKI

Do polsko-amerykańskiej restauracji. Stala praca, dobra zapłata. Praca 7 dni w tygodniu. Także inne świadczenia związane z tą pracą. Rozmówcie się po polsku. Zgłoszenia osobiście na adres:
1546 N. Damen Ave.

KUCHARZ (RKA)

NA CZAS PELEN LUB CZĘŚCIOWY
Musz rozumieć po angielsku.

BAGEL & TRAY RESTAURANT
6135 N. Lincoln Av. Tel. 539-3200

GENERAL FACTORY

Assemblers, Packers, Order Fillers. \$2.71 an hour to start. After 10 months — \$4.11. Apply at

AMERICAN FLUORESCENT
3800 N. Milwaukee

(Use side door entrance on Kilbourn). Must speak English

POTRZEBA FACHOWCÓW

z minimalną 5-cio letnią praktyką na:

- Frezarki (Bridgeport)
- Szlifiarki — do wałków
- Wytaczarki — poziome
- Karuzelówki

Narzędzia i angielski nie wymagane. Dużo godzin nadliczbowych. Dojazd autobusem. Zgłaszać się

STANLEY MACHINING & TOOL CORP.
3701 W. Touhy Av.
Lincolnwood, Il.

★ Praca Męska

EXPERIENCED PIECEWORK CUTTERS

Immediate openings for experienced piecework cutters (2-person crew working on treelength operation). This modern camp is located 18 miles east and 22 miles north of Atikokan, a thriving community of 6000.

RATES ARE AS PER CURRENT UNION CONTRACT, WITH A GUARANTEED WAGE OF \$67.22 PER DAY FOR 30 DAYS AND EXCELLENT FRINGE BENEFITS PROGRAM INCLUDING DENTAL PLAN, FREE POWERSAW GAS, OIL AND BOARD AT \$1.75 PER DAY. When sending written applications please include your phone number.

OR PHONE COLLECT TO (807) 597-2896 (days).
L. A. Wilson
Logging Superintendent
Domtar Woodlands Limited
Lumber Division
ATIKOKAN, ONTARIO, CANADA POT ICO

TRUCK DRIVER

Excellent opportunity for over the road driver with minimum of 3 years road experience, driving 5 axel tractor trailer.

New equipment with steady year around employment. Good safety record a must.
Call: Mr. Hudson
For an Appointment
333-1564

MAINTENANCE

For electrically operated automatic equipment. Must be thorough and willing to clean up a dirty operation. Far South-east. Salary open.
Call 375-3121

MAINTENANCE MECHANIC

General plant maintenance
Electrical welding & hydraulic knowledge required. 2 year experience. Day shift. Excellent employee benefits. Salary open. Southwest location.
CALL L. WILKEN
376-5100
An Equal Opportunity Employer

EXPERIENCE NEEDED FOR AUTO GLASS INSTALLER AND GENERAL SHOP WORK

TOP WAGES and working conditions. Apply or Call
UNION GLASS CO.
6665 South St.
Tinley Park, Il.
CALL 532-7777

DESIGNERS

Immed. openings for hydraulic press machine designers, steel mill mechanical designers, chemical plant piping designers. Req. 3 to 5 yrs. domestic exp. Send resume with salary history.

DEVEREUX DESIGN & ENGINEERING CO.
6848 W. 112th Place
Worth, Il. 60482
448-8685

MACHINIST WANTED

To work on & move equipment. Experience with corrugated box making machinery helpful but not required. Full benefits. Call Mr. Nachbin.
(312) 829-4200

JANITOR

We are growing & need to add to our staff. Prefer person exp'd. in garden type apts. Lg SW sub. apt. complex.
CALL 887-1762

MAINTENANCE & REPAIR
Familiar with punch presses & drill presses & related electrical controls. Located on Northwest side.
Call For Interview
525-7825

FACTORY JANITORIAL WORK

Must speak English. Also drive car for some delivery work. Steady. Good pay.
KOTLER PICTURE FRAME COMPANY
300 N. Oakley Blvd. 666-4050

MAINTENANCE PERSON

FOR LIGHT MAINTENANCE WORK (Retiree Welcome) some outside work. Early morning hours — Monday thru Friday. Benefits include —: Uniform, meals, vacation and insurance. Flexible hours. Call or apply between 2 and 4 p.m.
Call 620-8329

★ Praca

ASSISTANT PERSONNEL MANAGER

Must have experience in dealing with EEDC, labor & contract grievances procedures. Salary commensurate with experience. Liberal fringe benefits.

Contact MR. SZYMONIAK
226-1700
PHOENIX CLOSURES INC.
2444 W. 16th St., Chicago

★ Praca Męska

TOOL & DIE MAKER

with experience in tool & die repair. Please call — 440-1000
Ask for Mr. Dominic Palombella

WALL — ABLE MFG. CORP.

1800 Clybourn Ave.
Chicago

Maintenance Mechanics

For plant in heavy metals industry. Applicants must have well grounded mechanical background conveyor systems, overhead cranes, hydraulic systems and other plant machinery. Welding experience also required.

R. LAVIN & SONS, INC.
3426 S. Kedzie Ave.
Equal Opportunity Employer

WELDER

Must have good work record. Apply in person.
COZZI IRON & METAL
2600 S. Paulina, Chicago

GLEASON MEN

GEAR HOBBERS
Top wages. Experienced. Able to set up machines. Full or part time.

BALFRE GEAR CO.
4711 W. Lake St.
378-7060

MACHINE OPERATORS

For lathe, mill, and cylindrical grinder on 1st or 2nd shift.

ASSEMBLERS

For light machine assembly on 1st shift. Must speak English. Good wages and benefits including profit sharing and insurance. Manufacturer of high speed Flexographic presses. Take Waukegan road to Grove St., west on Grove St. to Depot St. and north on Depot St. one block.

WEBTRON CORPORATION
1234 Depot St.
Glenview, Illinois
724-6600

POTRZEBNY MAGAZYNIER (Warehouse Man)

Stala praca, dobre świadczenia, musz znać trochę angielskiego. Blisko McCormick Place w pobliżu dobrej transportacji. Dzwonić do ED LATA.
225-7373

Mechanics

Trailer repair shop needs experienced help with all around mechanical and welding of stainless steel and aluminum ability.

Apply
CARGO TANK SERVICES, INC.
5300 W. 41st St.
Chicago, Illinois
581-3750

MACHINIST

NC Lathe Operator. Warner & Swasey 1-SC experience helpful. Top wages for top person. Plenty of overtime.
Call Bill or Tim at
893-2323
Schaumburg

FACTORY

Company with outstanding growth potential looking for an experienced person to operate & set-up small presses for cutting non metallic parts. Set-up experience a must for consideration. Good salary & benefits.
Call 733-0040

PORTER/STOCKMAN PACKER

Part time
Some Sat., Sun. & Eves.
Benefits
Call MR. ROSENTHAL
CROYDON CHINA
7126 N. Lincoln Lincolnwood
KE 9-5333 or OR 3-6400

JANITOR. Part time — days. Small loop building. 108 W. Lake St., Room 200.

★ Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW

SZYBKO — TANIO — SUMIENIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBCIĄ ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE
• LAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ
• ROBOTY GWARANTOWANA

Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

CENY WZRZASTAJĄ NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE

Jako fachowcy wykonamy każdą małą czy dużą naprawę we wnętrzu czy zewnątrz budynku najoszczędniej. Dzwonić zaraz — zanim się rozpocznie pośpiech.
Również w nagłych wypadkach.
General Contracting Co.
4146 W. ARMITAGE
278-1525

★ Kanalizacja

WYKONUJE prace kanalizacyjne, wodociągowe, przepychanie kanałów i rur. Solidna robota. 384-0582 — 24 godzinna obsługa. Jędrzejczyk.

★ Przeprowadzki

VISTULA MOVING CO. PRZEPROWADZKI
Niskie ceny — fachowa praca — obsługa całą dobę.
Tel. 772-9420, 489-0790

ARTHUR MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma przewoźowa.
PRZEPROWADZKI TANIO
SOLIDNE I Z GWARANCJĄ.
588-5567
od 8-iej do 8-iej wieczorem.

★ Naprawa TV

TELEWIZORY
KOLOROWE, CZARNO BIAŁE
Naprawia
INŻ. PAPROCKI
Dzwonić między 1 a 10:00 wiecz.
545-6667 — Gwarancja

★ Elektryczne Roboty

TADEUSZ Nogała—Canada—Instalacja elektryczne 110-220 V. 342-5364 do godz. 4 p.p., 478-5297 po godz. 4 p.p.

★ Do Wynajęcia

OKOLICA Kedzie i Addison. 2x4 pokojowe mieszkania. Każde z jedną sypialnią. Tylko dla dorosłych. 745-8772.
4 POKOJE z sypialnią, ogrzewane, czyste, wysokie 1-sze piętro. Wolimy starszych ludzi. Dickens — Palmer.
Tel. 283-5629

4 POKOJOWE mieszkanie. Bardzo czyste, 1 sypialnia. Murowany budynek. 2 piętro. Ogrzewane. \$150 miesięcznie. Cortland—Pulaski. Nikolich: 525-0477.

6 POKOJ z łazienką, 1 piętro, front. Małżeństwo w średnim wieku. Par. św. Romana. 247-6283.

OKOLICA PULASKI — NORTH AVE. Świeżo odnowione, duże 6 pokoi, 3 sypialnie, ogrzewane mieszkanie na 3 piętrze. Podłogi świeżo wycekinowane. Blisko kościoła, zakupów, komunikacji do śródmieścia. \$145 mies. plus depozyt asek. Wolimy dorosłych.
227-1900

OKOLICA PULASKI — NORTH AVE. Świeżo odnowione, duże 6 pokoi, 3 sypialnie, ogrzewane mieszkanie na 3 piętrze. Podłogi świeżo wycekinowane. Blisko kościoła, zakupów, komunikacji do śródmieścia. \$145 mies. plus depozyt asek. Wolimy dorosłych.
227-1900

POKOJ z używalnością mieszkania dla starszej pani. BR 8-2184.

★ Parcele

POLNOCNY — ZACHÓD
5 farmerskich akrów przy asfaltowej drodze, blisko 3 miasteczek. Dobra inwestycja.
231-1025

★ Rozmaite

TRAVEL TRAILER
1977 28 foot. Never used, air conditioned, self contained. Many extras. 3 year warranty. Original cost \$8,500 sacrifice due to death \$5,600.
275-8610

★ Praca Męska

CARPENTER
Experienced. Must be Union. Rough and Finish Work. Steady Work.
CERWE CONSTRUCTION CO.
PHONE 588-5720

★ Praca Męska

CARPENTER
Experienced. Must be Union. Rough and Finish Work. Steady Work.
CERWE CONSTRUCTION CO.
PHONE 588-5720

★ Praca Męska

JANITOR CLEAN UP
Experienced for full time shop cleaning up and scrap disposal. Some heavy lifting. Near loop printer with all benefits and profit sharing plan.
MR. GEORGE 497 2527

★ Kontraktorzy

★ Domy

HOUSE FOR SALE NILES

St. John Brebeuf
Brick 3 bedrooms, 2 baths. C/A, full basement, low taxes, large lot. High 60's. By appointment. Call 869-6737 or after 6 p.m. 965-3228

CENTRAL — DIVERSEY

Brick 2 flat, 5 & 5 room. Gas heat, new 2 car garage.
Upper \$50's
MARIAN SMITH REALTY
237-3016

EDISON PK.

6700 N. 7350 W.
Beaut area. By Owner. English brk. Tudor. 3 BR, fin den. Fin bsmt. 2 1/2 ba. 2 car alum sided gar. nearly new. EE dr opener. Completely decor in & out. Wall to wall carpeting & drapes & curtains, air conditioners, electrical appliances. Close to Grade School & Catholic School. Cts to 2 bus rts, 1 direct to Jefferson Terminal.
Call 774-7147

NORTHERN WISCONSIN ST. GERMAIN AREA

For yr. around living new ranch home, 26x48 ft. 3 bedrooms fully insulated full basement, cedar siding. 2 1/2 car garage on 430x157 ft. fully improved lot. For details call 764-2271 — Weekdays

★ Domy z Interesem

2 FLAT BRICK & STORE INCOME \$10,000 PER YEAR
Central air conditioned. Owner may carry mortgage. \$64,350.
3758 W. 59th St. 581-5085

★ Interesy

RESTAURANT COCKTAIL LOUNGE
2 story brick building. Large parking lot.
!! BUY IT TODAY !!
!! Open tomorrow !!
Fully equipped, clean, new air/cond., heat
!! READY TO OPEN !!
!! LOGAN SQUARE!! \$67,500
MRS. SCHULGASSER

★ Zguby

ZAGINAŁ paszport na nazwisko Cecylia Zlotnicka. Wszelkie informacje: 5159 W. Altgeld.

★ AUTO

NA SZYBKĄ sprzedaż Javelin '73 w dobrym stanie. Przebieg 32,000 mil. Części zapasowe również. 227-1753.

Z POWODU wyjazdu — Fiat 131 S. Mirafiori, 8,000 mil przebieg. \$3,200. Telefonować o każdej porze: 384-0668.

★ MEBLE

Central Furniture 1348 MILWAUKEE
Polskie Kierownictwo zawiadamia, iż W OKRESIE LETNIM CENY MEBLI i "APPLIANCES" ZOSTAŁY ZNIŻONE
OTO PARE PRZYKŁADÓW TEGO, ILE OSZCZĘDZICIE Korzystając z Tych Tanioci
Komplet mebli do bawialni włączając lampy ze stolkami \$169
Komplet mebli do sypialni \$119
Łóżka piętrowe "bunk" lub "Hollywood" \$ 58
Kanapa i fotele \$139
Kanapa rozkładana do spania \$ 78
Telewizja kolorowa \$269.00
Materace \$19.88
Komplet mebli do kuchni "dinetto sets" \$ 46
Kuchnie gazowe (gas ranges) \$159
Łodówki lub zamrażacze ("freezers") \$168
Z F sztuk drewniane komplety do jadalni \$399
Materace z podstawą sprężynową pełnego rozmiaru \$ 78
Niemieckie szafka "stereotype players" od \$369
(kombinacja patefonu-radia i magnetofonu)
Latwe spławy—Mówimy po polsku
Otwarte w poniedziałki, czwartki i piątki do 9 wieczór, we wtorki, środy i soboty do 6 wieczór, w niedziele od 12-iej do 5-iej po poł.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika
p. Wiktora Kosmaczawskiego
Tel. 486-7838

WELDERS

Candidates must be certified with a minimum of 3 years experience, capable of welding by ANSI and ASME codes. Must be able to pass a 3 position test, read blueprints and welding symbols, and have a familiarity with heavy steel fabrication.

Start at \$7.12 or \$7.33 per hour depending on experience and automatically advance. We are a major manufacturer of heavy steel plate fabrication and pressure vessels for the nuclear power industry. In addition to our top wages, we offer shift differentials, company paid benefits and a cost of living allowance. Applications available 9 a.m. to 5 p.m., with interviews to be arranged after review of applications.
PERSONNEL DEPARTMENT
(219) 392-2407 (312) 221-5800



AN AEROJET-GENERAL COMPANY
4809 Tod Avenue East Chicago, Ind, 46312
An Equal Opportunity Employer M/F

FACTORY ASSEMBLERS

- NO EXPERIENCE NECESSARY
- PLEASANT WORKING CONDITIONS
- TEMPORARY POSITIONS — BOTH DAY AND NITE

Come in right away and fill out your application today.

JOVAN, INC.
600 Eagle Dr.
Bensenville, Il. 60106
Equal Opportunity Employer M/F

Marsze Demonstracyjne Pobudzają Do Zajść — Oświadczył Mayor

Mayor Bilandic, który powrócił w poniedziałek do pracy po dwóch tygodniach podróży poślubnej oświadczył, iż marsze tego rodzaju jakie były organizowane w Marquette Parku, wywołują zadrażnienia i pobudzają raczej do powstania zajść niż do rozwiązania konfliktu wśród ludności. Bardzo często marsze powodują kryzys we wzajemnych stosunkach ludności.

Podkreślił przy tym, iż bardzo często biorący udział w demonstracjach o prawo do zamieszkania sami nie mieszkają w danej dzielnicy ani nie dążą do zamieszkania w tym rejonie, a brak jakichkolwiek więzów wśród ludności, pogarsza sytuację. Ludność z obydwóch stron korzysta po prostu z okazji do wywołania i pogłębiania różnic i niezadowolenia.

Mayor sugerował, iż wspólne omówienie różnic byłoby bardziej korzystniejsze niż ustawiczne urządzenie demonstracji, jednakże on w obecnej chwili nie posiada specjalnych planów do rozmów z poszczególnymi stronami. Podkreślił przy tym, iż wyjawiał swe stanowisko z wszystkimi od-

łamami społeczeństwa, na ostatnie ich wizycie w ratuszu.

Mayor również przytoczył, iż Chicago wciąż jest gotowe do ubiegania się o zorganizowanie na swych gruntach igrzysk olimpijskich w 1984 roku, jednakże zaznaczył, iż rząd federalny musiałby pokryć większą część wydatków na urządzenie tych igrzysk.

Mayor Bilandic podkreślił także, iż on i jego młoda małżonka, była Heather Morgan, odchodząca z pozycji dyrektorki Chic. rady sztuk pięknych zamieszkała w domu pnr. 3236 S. Union, w sąsiedztwie do domu, w którym mayor mieszkał przedtem wraz z swoją matką Minnie, siostrą Eleonore i dwoma braćmi, Nickiem i Steve.

Mayor Bilandic nie okazywał większych zainteresowań do sugestii urzędowania mayorowskiej rezydencji, jakie mają np. mayorowie N. Yorku lub Detroit. Zaznaczył, iż nie widzi on potrzeby na to. Jego wizyta w czasie tych dwóch tygodni w Kalifornii umocniła go w przeświadczeniu, iż Chicago jest "wspaniałym miastem."



WASHINGTON. — Prezydent Carter wraz z małżonką, wiceprezydent Walter Mondale i włoski premier Giulio Andreotti podczas ceremonii powitalnych włoskiego premiera na South Lawn przed Białym Domem. (UPI)

Mieszkańcy Austin Wypowiedzieli Wojnę Przeszłym Ze Swej Okolicy

Handlarze narkotyków powinni się mieć na baczności! Mieszkańcy Austin wypowiedzieli im wojnę.

Pierwsze strzały tej wojny rozległy się w niedzielę, kiedy Organizacja Mieszkańców Austin-Południe zaprzysięgła oczyścić swe tereny z przestępców i handlarzy narkotyków i pomogła policji w ujęciu dwu osób podejrzanych o handel narkotykami i w skonfiskowaniu 19 paczek z heroiną.

Krążąc samochodami wyposażonymi w odbiorniki radiowe nadawczo-odbiorcze patroli sąsiedzkie dostarczyły policji informacji, które doprowadziły do aresztowania Thomasa Murphy, 28, i jego byłej żony, Carla, 21.

Murphy i jego była żona zostali aresztowani w Columbus Park pod zarzutem posiadania narkotyków. Murphy dodatkowo oskarżony jest

o nielegalne posiadanie broni. Policja skonfiskowała 19 paczek z heroiną wartości \$700.

Oficer patrolowy Jeremiah Nelson przyznał, że policja nie byłaby w stanie dokonać tego aresztowania bez pomocy mieszkańców. Dodał też, że obywatele tego miasta zbyt długo byli pogrążeni w apatii. Może teraz zdołamy coś osiągnąć.

Organizacja Mieszkańców Austin-Południe utworzona została w ubiegłym roku przez rozgniewanych obywateli, którzy dość mieli szerzącej się wszędzie przestępczości. Ostatnio dostali oni \$119,000 dotacji na kontynuowanie swego programu walki z przestępczością. Program ten jest oparty na zasadach dobrowolnej, społecznej działalności sąsiedzkiej polegającej na patrolowaniu osiedla w samochodach wyposażonych w aparaturę radiową. Organizacja ma też program sąsiedzkiej pomocy bezpieczeństwa.

Policja Przyrzeka Większą Ochronę Autobusów CTA

Chicagoska policja zwiększy liczbę policjantów i patroli dla ochrony autobusów CTA w rejonach, w których istnieje większa możliwość napadów rabunkowych. Krok ten został ustalony przez policję, kiedy kierowcy autobusów, członkowie unii zagrozili, iż nie będą kierowali autobusami w niebezpiecznych dzielnicach.

Kapitan policji, James Delaney, komentant jednostki policyjnej oświadczył we wtorek, iż dodatkowa liczba policjantów umundurowanych i w ubraniach cywilnych ma być przydzielona do CTA w przeciągu dwóch tygodni czasu.

Kapitan Delaney został skonfrontowany w poniedziałek wieczorem przez członków oddziału Local 241 z Amalgamated Transit Union, którzy wystąpili z żądaniem o zwiększeniu się napadów na kierowców autobusów i na niewystarczającą ochronę udzieloną przez policję. Kierowcy ci podnosili, iż pobicia kierowców stają się bardziej poważne, niż rabunki. Kierowcy posiadają większe kontakty z publicznością i często dochodzi do sporów z nimi. Pasażerowie, którzy wsiadają do autobusów są często pod-

neceni. Pewna część z pasażerów nie chce płacić za przejazd i stają się oni zaczepni.

Po krótkiej wymianie zdań z kierowcą dochodzi do zajścia. Delaney powiedział, iż jednostka policji służąca do ochrony transportacji zamierza ustanowić centralny system raportowania dla ustalenia bardziej niebezpiecznych tras autobusów.

Przedstawiciel CTA, Thomas Buck stwierdził, iż według statystyki CTA w zeszłym roku było ogółem około 130 napadów, na ponad 31,000 dziennych przejazdów autobusów. Buck podkreślił również, iż 1,900 z ogólnej liczby 2,400 autobusów wyposażonych jest w radia nadawczo-odbiorcze i inne urządzenia, włącznie ze zdolnością zaalarmowania bez zwrócenia uwagi przez napastników.

Grożba wysuwana przez kierowców na zebraniu na zamknięcie tras, które są niebezpieczne dla kierowców spotkała się z dużymi oklaskami ze strony 150 kierowców obecnych na zebraniu, które trwało ponad dwie godziny. Na zebraniu tym był obecny również kapitan Delaney.

Crane Co. Zwalnia Czasowo 600 Robotników We Wrześniu

Chicagoskie zakłady Crane Co., znajdujące się pnr. 4100 So. Kedzie ave., mają zwolnić czasowo od 400 do 600 robotników, od dnia 30 września br., jak oświadczył przedstawiciel kompanii, której kierownictwo znajduje się w Nowym Yorku.

Większość z tego w liczbie około 400 byłaby uprawniona do przejścia na pensję. Kierownictwo kompanii podało, iż sprzedaże w 1976 roku wyniosły sumę \$1.87 a czysty dochód dochodził prawie do \$48 milionów.

Przedstawiciel ten podał dalej, iż kompania przerzuciła część z swej produkcji w kilku ostatnich latach, z zakładów w Chicago na zakłady znajdujące się w Arkansas, Tennessee i w Iowa. Zakłady w tamtych stanach są bardziej zmodernizowane i nowocześnie niż zakłady przy Kedzie ave. w Chicago, które powstały w 1915 roku.

Szpital Bez Prądu Przez 4 Godziny

We wtorek, w czasie krótkiej burzy wiatorem piorun uderzył w transformator znajdujący się na dachu gmachu szpitala Belmont Community, pozbawiając szpital połowy natężenia elektrycznego. Piorun pozbawił również prądu ponad 9,000 mieszkańców w obrębie Harlem, North, Menard i Belmont ave.

Grożba Podwyżki Czyszców od 10—16%

Wywiad przeprowadzony wśród zarządców własności ujawnił, iż czyszcze mieszkaniowe mają być podniesione tej jesieni w stosunku od 10—16% w północnej części miasta i na północnych przedmieściach, a od 5—9% w południowej części miasta.

Napadnięty Na lekarza

Dr Chauncey Giles, 77, został napadnięty i zepchnięty ze schodów w chwili, kiedy zamierzał otworzyć swe biuro. Bandyta uciekł z \$50. Zdarzenie miało miejsce w poniedziałek.

Milwaukee Otrzymało Nakaz Na przerwanie Skażenia Jeziora

Sędzia federalny John Grady nakazał miastu Milwaukee i dwóm komisjom kanalizacyjnym zaprzestać wpuszczania wody skażonej do jez. Michigan. Skażenia te przedstawiają niebezpieczeństwo dla zdrowia mieszkańców stanu Illinois, wyjaśnił Sędzia Grady.

Sędzia nakazał im również ustalić kosztowny program oczyszczania wody, któryby ukończył swe zadanie w okresie od 5 do 6 lat. Wyjaśnił dalej, iż bakterie i różne zarazki znajdują się w źle oczyszczonej wodzie wpuszczanej do jeziora po 320 milionów galonów dziennie. Woda skażona może przedostać się na plażę w Illinois a nawet do wody używanej do picia przez mieszkańców Illinois.

Nie ma powodów do wątpliwości, iż skażenia przedostają się z Milwaukee do wód w Illinois i jeziora Michigan, stwierdził sędzia. Powzięcie decyzji zabrało sędziemu mniej niż dwie godziny czasu. Znalazłem i uznałem za jasne i przekonującą ewidencję, iż odpadki z kanałów w Milwaukee przedstawiają groźne niebezpieczeństwo dla zdrowia mieszkańców stanu Illinois i takimi pozostaną, póki nie zostanie przedsięwzięta odpowiednia akcja przez m. Milwaukee.

Sędzia Grady nakazał miastu Milwaukee przerwanie wpuszczania skażonej wody z kanałów i zainstalowanie urządzeń oczyszczających i przedstawienie mu do dnia 9 wrze-

śnia rozkładu czasowego na osiągnięcie ustalonych przez siebie standardów na stopień skażenia.

Adwokaci miasta Milwaukee oświadczyli, iż program na oczyszczenie wody miałoby kosztować około \$500 milionów, jednakże przedstawiciele Illinois twierdzą, iż koszt ten mógłby wynieść tylko około \$300 milionów. Wypadałoby to po \$2 miesięcznie na rodzinę w Milwaukee.

Sędzia Grady oświadczył również, iż jego nakaz obowiązywać ma Milwaukee nawet, jeśli ono nie otrzymało federalnych funduszy na wykonanie projektu.

Sprawa sądowa rozpoczęła w styczniu postępowanie w ślad za sprawą, jaką wniósł stan. prokurator generalny William Scott. Scott zarzucił, iż Milwaukee powoduje dokuczliwą niedoładność wpuszczając odpadki do jeziora, gdyż zagraża zaopatrzeniu mieszkańców w wodę do picia w Illinois. Scott uznał decyzję sędziego za "znaczącą" dla całego kraju.

Doradcy prawni Milwaukee nie ogłosili jeszcze komentarzy jednakże zaznaczyli, iż przygotowują akcję odwoławczą. Władze Milwaukee są zdania, iż zanieczyszczona bakteriami woda nie przedostaje się do Illinois, dalej iż stan zanieczyszczenia utrzymuje się w granicach bezpiecznych dla zdrowia, ale sędzia Grady powiedział, iż nie przywiązuje znaczenia dla studiów milwauckich w tej sprawie.

Zaniedbanie w Ogłoszeniu Alarmu o Wysokim Stanie Poziomu Ozonu

Miejskie i stanowe oddziały kontroli czystości powietrza przyznały, że zaniedbały obowiązek zawiadomienia społeczeństwa, iż stan ozonu w Chicago osiągnął w sobotę rekordową wysokość, jeszcze nigdy nie notowaną. Wynosił on 0.241 cząsteczek na milion cząsteczek powietrza, przewyższając rekord z roku 1974, który wynosił 0.266 cząsteczek.

Gary Melvin, kierownik kontroli czystości powietrza w Agencji Ochrony Środowiska na stan Illinois, oświadczył, że wzrost ten nastąpił akurat w chwili, kiedy w stanowym biurze kontroli stanu powietrza nikt nie był. Przyznał on, że społeczeństwo powinno być poinformowane o niebezpieczeństwie. Zaniedbanie zdarzyło się w tym roku już po raz drugi, za każdym razem podczas weekendu: pierwszy raz 28 maja.

Stanowy regulamin dotyczący czystości powietrza wymaga, by społeczeństwo było poinformowane już wtedy kiedy stan ozonu osiąga stan 0.17 cząsteczek skażonych, społeczeństwo musi być ostrzeżone, że stan ten jest niebezpieczny dla zdrowia. Stan alarmu, który się wtedy ogłasza nazywany jest "yellow alert." Stan ostrego pogotowia ogłasza się, gdy stan ozonu wzrasta do 0.30 cząsteczek.

Conrad Dziewulski, rzecznik prasowy Chicagoskiego Departamentu Kontroli Ochrony Środowiska, oświadczył, że miejski ośrodek kontroli zauważył wzrost stanu ozonu w powietrzu, ale nie ogłaszał stanu alar-

mu, ponieważ oczekiwano, że znajdzie on w następnym dniu. Przyznał, że wysoki stan ozonu utrzymywał się w sobotę i przekraczał bezpieczną normę przez siedem godzin.

David Comey z Obywatelskiego Komitetu Ochrony Środowiska (Citizens for a Better Environment) nazwał to co się stało skandalem. Ludzie uprawiali ćwiczenia gimnastyczne, grali w tenisa, biegali. A przecież już stan ozonu 0.17 mógł spowodować poważne uszkodzenie płuc. Podkreślił, że nieogłoszenie alarmu jest zaniedbaniem ochrony zdrowia mieszkańców miasta.

Lekarze uważają, że ozon jest szczególnie niebezpieczny dla młodzieży, osób w starszym wieku, dla osób cierpiących na choroby serca i choroby płuc.

Wypadki Motocyklowe

Dwaj motocykliści ulegli w poniedziałek śmiertelnym wypadkom, w czasie jazdy. Byli to 20-letni Daniel Middleton z Chicago, który stracił kontrolę nad kierownicą i wjechał na żelazne ogrodzenie na autostradzie Kennedy, ponosząc śmierć na miejscu. Jadący z nim 20-letni Andrew Allen z Chicago odniósł obrażenia i znajduje się w szpitalu Resurrection.

W drugim wypadku, 27-letni Norman Noffsinger najechał w rejonie skrzyżowania się Wolf i Golf Rd., w Des Plaines, na obmurowanie trasy i został zrzucony z motocykla. Zmarł on po trzech godzinach, w szpitalu Holy Family.

Chicago Jest Spóźnione w Ubieganiu Się o Olimpiadę

Przedstawiciel Ameryk. Komitetu Olimpijskiego oświadczył, iż miasto Chicago jest już spóźnione w staraniach o miejsce na rozegranie Igrzysk Olimpijskich w 1984 roku. Winno się już przedstawić odpowiednio aplikacje czy dokumenty, powiedział. Termin dla wypełnienia odpowiedniego kwestionariusza minął dnia 31 lipca, miasto do tego terminu aplikacji nie przedstawiło, przez co zostało zdyskwalifikowane — oświadczył Bob Paul, dyrektor łączności z Ameryk. Komitetu Olimpijskiego w Nowym Yorku.

Paul zaznaczył jednakże, iż nie wie, czy Chicago byłoby rozważane. Mayor Bilandic oświadczył, iż Chicago jest zainteresowane wystąpieniem w charakterze gospodarza dla igrzysk, z tym jednakże zastrzeżeniem, iż władze federalne pokryły by większość z wydatków, jakie miasto by poniosło. Zainteresowania miasta ujawnione zostały w liście od mayora z dnia 30 lipca, oświadczył specjalny dyrektor imprez w Chicago, Joseph Balasa, który przytoczył, iż miasto nie przedstawiło kwestionariusza.

Mayor Bilandic powiedział, iż miasto nie pominięło daty i terminu ostatecznego jednak że Bob Paul podkreślił, iż wypełniony kwestionariusz a nie list powinien znaleźć się w rękach komitetu najpóźniej do dnia 31 lipca.

Kwestionariusze takie przedstawiły trzy inne miasta — Los Angeles, New

Orleans i Nowy York, które zaopatrzone były w szczegóły dotyczące urządzeń sportowych do dyspozycji, transportacji i pomieszczeń dla zawodników. Dane te wpłynęły przed 31 lipca.

Paul nie mógł określić, czy Chicago jest już ostatecznie opóźnione. Decyzja należy do dyrektora wykonawczego Ameryk. Komitetu Olimpijskiego, E. Newbold Black IV, przewodniczącego wyboru miejsca dla Olimpiady w 1984 roku.

Paul oświadczył, iż Chicago znajdowało się wśród sześciu miast amerykańskich, które na początku czerwca pisały do komitetu, iż są zainteresowane goszczeniem igrzysk olimpijskich w 1984 roku. Jednakże Chicago jest jedynym miastem, które nie zwróciło się z jednym chociażby zapytaniem. Pięć innych miast było w stałym kontakcie z Komitetem tak, iż można było wywnioskować, że Chicago nie było zachwycone ideą goszczenia Olimpiady. A w poniedziałek mayor Bilandic zaznaczył, iż utrzymywany jest stały kontakt między przedstawicielami władz miejskich a komitetem olimpijskim.

W swoim liście z dnia 30 lipca, który jeszcze nie doszedł do Nowego Yorku, mayor Bilandic podkreślił, że jeśli rząd federalny pomógłby sfinansować igrzyska, Chicago gotowe jest wystąpić w charakterze gospodarza.

Przewiduje Się Zamknięcie Linii Autobusowej Do Pół. Przedmieść

Specjalna linia autobusowa, która dowoziła do pracy robotników z South Side do północnych dzielnic podmiejskich ma być za kilka tygodni zamknięta. Henry Lowenthal, prezydent Regional Transportation Authority, oświadczył, że jest to spowodowane odmową Rady RTA na przydzielenie dla tej linii subwencji w wysokości \$66,000. Linia ta dowozi robotników do takich przedmieść jak Glenview, Northbrook i Northfield. Korzysta z niej ok. 2,200 robotników.

James Kemp, członek Chicagoskiej Rady Miejskiej, wniósł swoje starania zdobywania pieniędzy dla tej linii. W tym samym czasie RTA ujawniła plany podwyżki opłat za przejazdy w go-

dzinach zmniejszonego ruchu pasażerskiego i w czasie weekendów na liniach Burlington Northern i Milwaukee Road.

Na linii Burlington Northern zostanie dodany nowy pociąg, który będzie kursował w tygodniu co godzinę a w niedziele co dwie godziny. Jeden z pociągów, który kursuje na linii Milwaukee Road, ale dojeżdża tylko do stacji Deerfield będzie jeździł dalej, do stacji Fox Lake.

Poza tym, Jerry Boose, członek zarządu w St. Charles, sugeruje, że RTA powinna rozważyć możliwość zamknięcia niektórych stacji w mieście. Stacje te są mało używane a do tego i tak obsługiwane przez CTA.



SEOUL. — Sekretarz Obrony Stanów Zjednoczonych, Harold Brown i koreański minister obrony Suh Jyong-chul na spotkaniu z dziennikarzami 26 lipca po przeprowadzonych dwudniowych rozmowach na temat propozycji Stanów Zjednoczonych dotyczących wycofania wojsk amerykańskich z Korei Południowej. (UPI)